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Renkasi Naujas Parlamentas Svarstyti
Kaip Įgyvendinti “Teisingą Draugiją”

Kairesnieji Studentai 
Turėjo Savo Pasitarimą

kiek jiems rūpės ta “teisingoji 
draugija”. Prezidentas Johnso- 
nas irgi kalbėjo apie “teisingą 
draugiją”, apie “karą skurdui”. 
Nieko tokio nesimato JAV.

Kanados Ekonominis Komi
tetas aną dieną paskelbė, kad 
Kanadoje viena šeima iš pen
kių miestuose gyvena substan- 
dartiškose sąlygose. Tas reiš
kia, kad penktadalis šeimų gy
vena skurdžiai. Abejotina, kad 
farmų šeimos visos gyvena pa
siturinčiai. Ten gali būti dar 
blogiau.

Kanadiečiai nukreipia savo 
atydą į Ottavvą. Jie parodė di
delį pasitikėjimą premjeru P. 
E. Trudėau. Dabar paaiškės, ar 
jis ištesės tai, ką žadėjo. Li
beralai turi laisvas rankas įgy
vendinti visus savo planus. 
Opozicija neturi galios.

OTTAWA. —■ Renkasi čia 
naujas parlamentas, išrinktas 
praėjusį birželį, svarstyti kaip 
įgyvendinti "teisingą draugi
ją”, apie kurią premjeras P. E. 
Trudeau dažnai kalbėjo Rinki
minės kampanijos metu.

Mažai yra žinoma, ką vy
riausybė patieks parlamentui 
apsvarstyti. Kaip jau yra žino
ma, premjeras yra ihstrukta- 
vęs liberalus, kad jie nieko ne
plepėtų už sienų.

Be abejonės, parlamentui bus 
daug darbo. Kanados vienybės 
klausimas labai opus. Paskui 
seka pagalba toms sritims, ku
rios atsilikusios ekonominiai ir 
kultūriniai. Pravedimas gyve- 
niman dvikalbiškumo ir dvikul- 
tūriškumo komisijos pasiūly 
mų. Tebėra nepriimtas krimi- 

pertvarkymas.
Taik tik keli dalykai.

Parlamentui reiks kią nors 
daryti, kad pastojus infliacijai 
kelią. Viskas brangsta ir 
brangsta. To pasėkoj vyksta il
gi ir labai iškaštingi streikai. ■ 
Namų stoka daugelyje miestų 
taip pat turės būti gerai iš
gvildenta.

Liberalai šiuo tarpu turės 
palaidas rankas. Jie gavo ne- nematydami galimybių laimėti, 
mažą daugumą. Nebebus pavo- daro daug trukdymų. Dar kar
iaus, kad opozicija gali nuvers- i tais jie išstoja ir su ginklais, 
ti valdžia. Jie salės lengvai I nors ne viešai.

Čekoslovakijos lyderiai, dau-

NDP PLANUOJA
RINKTI NAUJĄ VADĄ

OTTAWA. — Naujų Demo
kratų .Partija planuoja turėti 
nacionalę konvenciją naujam 
lyderiui išrinkti. Ta konvencija 
veikiausiai bus kitais metais 
rudenį.

Dabartinis lyderis, T. C.
Douglas, pralaimėjęs rinkimus, versiteto studentai, Columbia 
gauna progą atsigauti. Vienoje 
konstituencijoje, Britų Kolum
bijos provincijoje, bus rinki
mai, kuriuoše jis tur būt išsta- 
tys savo kandidatūrą. Jeigu jis 
bus išrinktas, galės stoti prie
šakiu NDP grupės federalinia- 
me parlamente.

TORONTO. — Kai užsibaigė sitetą atstovavo Stanley Gray. 
Kanados Studentų Sąjungos McGill universiteto studentai 
•konvencija Guelph miestelyje, buvo pasitraukę iš Kanados 
40 studentų, atstovaujančių Studentų Sąjungos, bet sugrf- 
kairųjį sparną, turėjo savo pa- žo. Gray vadovavo 2 dienų sė- 
gitarimą Waterloo universitete -■ =—
(apie 15 mylių nuo Guelph). 
Jie svarstė planus dėl veikimo.

Šiame pasitarime buvo atsto
vai iš eilės miestų. Buvo atsto
vaujami Montrealo McGill uni-

dėjimo streikui McGill univer
sitete.

Svarbiausiu šio pasitarimo 
uždaviniu buvęs vidujinis radi
kaliųjų studentų konsolidavi- 
masis. Jie norėję patirti, kur 
kas stovi.

NORI APGINKLUOTO 
IZRAELIO JĖGAS

versneto siuaemai, i^oiuinma., —-------
universiteto, Britų Kolumbijos 1 Buvę svarstomi Columbia ir 
universiteto ir kitų. Sorbone (JAV ir Paryžiaus)

I universitetų studentų bruzdėji-
Dauguma dalyvavusių yra ’ maj įr jų pamokos. Buvę priei- 

skaitomi marksistais, kaip vie- • įa išvados, kad toike bruzdėji- 
nas iš dalyvių pasakojo. Tarp ] maj yra daug pamokinanti įvy- 
dalyvių buvo trys iš Columbia . kiai Girdi, žmonės radikalizuo- 
universiteto. Tai nariai organi-' jasit kai jie įraukia į tokius 
zacijos, kuri siekia demokrati
nės visuomenės. McGill univer-

Gyvenimas Taisosi, 
Bet Gana lėtai

PRAGA. — Gyvenimas 
koslovakijoje taisosi, grįžta į 
normales vėžes, bet lėtai. Kontr 
revoliuciniai elementai, kad ir

ti valdžią. Jie galės [lengvai j 
pravesti savo planus. Klausi
mas tiktai, kaip jie stengsis,

Tyrinėtojai Ieško 
Kam Suversti Kalte

CHICAGO. — Feder aliniai ir 
vietos inevstigatoriai fešjio kal
tininkų, kuriem^ būtų galima 
primesti kaltę už įvykusias 
riaušes demokratų konvencijos 
metu. . ■

Matyti tyrinėtojai būtų labai 
patenkinti, jeigu būtų galima 
visą kaltę suversti ant “raudo
nųjų". Jiems nelabai norėtųsi 
iškelti viršun, kad už tas riau
šes atsakingi polįcininkai, ku
rie taip žiauriai puolė: taikos ša
lininkus, ir pats miesto majo
ras, kuris davė policijai in
strukcijas.

Tyrinėtojai labai atydžiai ty
rinėją Tarptautinės jaunimo 
partijos vadovo J. Rubin pa

Če-

ti ir daro planus ateičiai. Kai 
kurie, negalėdami susitaikyti 
su nauja situacija, pasitrąukia.

Eina tolimesnės derybos su 
Tarybų Sąjunga. Tarybų Są-

WASHINGTON. — Respub- ■ 
likonų kandidatas į prezidento ’ 
postą R. Nikson kalba apie ap- ] 
ginklavimą Izraelio taip, kad 
Izraelis galėtų išlaikyti balan-! 
są Vidurryčiuose.

Iš dalies, jis taip kalba vei- j 
kiaušiai todėl, kad žydai JAV 
balsuotų už jj ir kitus respubli
konus. JAV yra nemažai žydų, 
kurių balsai būtų jam labai 
naudingi.

Gomulka Teisina
Fakto Pasielgimu

VARŠUVA. — Lenkijos ko-
jungos vadai yra užtikrinę Če- knistų ir vyriausybės galva 
koslovakus, kad jie atlygins Wladislaw Gomulka, kaibėda- 
padarytus nuostolius. Čekoslo- mas 80,000 darbininkų susirin- 
vakai taipgi ieško materialės i kime, pareiškė, kad Varšuvos 

« ■ "irtrKii 1 no, ly, i > n rtlr irvrtlparamos savo kraštui.
Atrodo, kad čekoslavai pra

deda įžiūrėti reikalą, kad Var
šuvos jėgos saugotų vakarinę 
Čekoslovakijos sieną.

MEANY TEISINA~ 
KARĄ VIETNAME

WASHINGTON. — Minėda
mas Darbo Dieną, AFL-CIO 
prezidentas Meany pateisino 
prezidento Johnsono vedamą 
karą Vietname ir smerkė tuos, 
kurie priešinasi karui.

Jis begėdišaki šaukė, kad 
Šiaurės Vietnamas ir Vietkon-

emocinius sambrūzdžius.
Pasitarimo dalyviai griežtai 

atmetė- sagesttję/kad'jiOv^-" 
tė griežtus išstojimus. Vienas 
pareiškė, kad jie nediskusavo, 
kaip gamintis bombas ar pirk
tis šautuvus, ar deginti pasta

bus.
i Pasitarime buvo nutarta leis-
I ti savo laikraštį, kuris atsto- 
i vautų kairųjį studentų sparną.
I Pradžioje jis būsiąs dusykmė- 
i nesinis, o vėliau gal savaitinis, 
į Pasitaiiman nebuvo leidžia- 
į mi laikraščių reporteriai, tad 
| yra žinoma tik tiek, kiek to pa- 

“Dabartiniai nelegalūs Pietų: sitarimo dalyviai išsireiškė po 
Rodezijos valdininkai pavertė . pasitarimo nekuriu laikraščių 
tą šalį į policinę valstybę, ku- atstovams.
irioje atėjūnų mažuma domi-į-------------------- ;
nuoja ir slopina didelę afrikie- Į (Jnfi npinj P||f|OQoi 
čių daugumą”, pareiškė Maier. Iluulluulul iluUuuul

Rodezijoje Siaučia 
Raiši Reakcija

ŽENEVA.— Tarptautinės j 
Laisvųjų Darbo Unijų Konfe-1 
rencijos atstovas H. Maier pa-' 
skelbė sąrašą Rodezijoje areš-1 
tuotų 168 unijos vadų. Rasis
tinė vyriausybė kaltina juos! 
laikymu uždraustų susirinki-1 
mų.

ugumą”, pareiškė Maier. į Neonaciai Ruošėsi 
Fašistinis aktas leidžia poli- s Padaryti Perversmą 
jai areštuoti, jei susirenka . ”cijai areštuoti,

nors trys asmenys. Policija su
sirinkimuose keletą žmonių už
mušė, daugelį sužeidė.

Suimtiesiems esąs pavojus 
būti nuteistais mirtimi.

jėgų išsikėlimas Čekoslovakijo
je buvo būtinas, kadangi Čeko
slovakijoje kontrrevoliucinės 
jėgos buvo jau beįsisiūbuojan
čios nuversti valdžią.

Jis taipgi pastebėjo, kad če- i 
koslovakams ims daug laiko, 
kol jie pilnai užgydys kontrre
voliucionierių padarytas žaiz
das.

Socialistinių šalių solidaru- vadovaus jai. Jis mano, kad iš 
mas, sakė jis, reikalingas ne • to niekas neišeis.
tik jų pačių interesų apsaugoji
mui, bet ir taikos palaikymui.

Lenkija, kaip ir Čekoslovaki-

McCarthy nevadovaus
KETVIRTAI PARTIJAI

WASHINGTON. — Sen. Eu
gene J. McCarthy pakartojo, 
kad jis nesutiks būti preziden
tiniu kandidatu ketvirtos par
tijos, kuri organizuojasi, ir ne-

’i

i

reiškimą, kaip ir kitų, iešdoma-! gas yra kalti dėl karo, kaip ja, labai nukentėjo nuo hitle- 
mi progų prisikabinti prie ' esanti kalta Tarybų Sąjunga ' rininkų. Jų likučiai tebesvajoja 
“raudonųjų”. [dėl invazijos į Čekoslovakiją. Į apie atgavimą senų sričių.

Jis sakė, kad būtų daug pro
tingiau, kad jo šalininkai dėtų 
visas pastangas išrinkti sena
torius ir legislatorius tuos, ku
rie stojo ir stovi už jo antika
rinę, politiką.

BERLYNAS. — Beatrice 
Josnson, Daily World kores- 

i pondentė, aprašo, kaip buvę 
hitlerininkai ruošė perversmą 
Čekoslovakijoje.

Prezidento Johnsono atsto
vas Rytų Europoje Z. Brzezins
kis parašė knygą, kurioje rašo, 
kad buvo numatoma ištraukti 
Čekoslovakiją iš socialistinės 
stovyklos. O jis gerai žino tuos 
planus, nes jis bendrai veikia su 
neonaciąis Vakarų Vokietijoje.

Čekoslovakijos dešinieji re- 
formistai ir Vakarų Vokietijos 
neonaciai sutarę pasitenkinti į- 
steigimu socialdemokratų reži
mo valdžios, nuvertus komunis
tų. Girdi, su ja būtų galima su
sikalbėti per socialdemokratų 
vadą Wille Brandtą. Jie tikė
jęsi ir JAV paramos.
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Amerikietis Perforuotoje Juostoje
(Tąsa). apie 195 milijonus amerikiečių,

... 1 I gyvų ir mirusių. Federalinis ty-Vienas kredito biuras Niu- • .. / ■ on ..... , i, , , , , , , . rimų biuras turi 80 milijonųjorkeį turjs kartoteką daugiau ;
kaip 8 milijonams žmonių, kas- j 
met gauna apie įvairius zmo-1 
nes daugiau kaip 750.000 pra- i 
nešimų, žeminančių jų žmogiš- ■ 
ką orumą. Daugiau kaip pusė : 
šių pranešimų — dėl teisminių j 
procesų prieš atskirus asmenis i 
iškėlimo. Tačiau tokių procesų!

amerikiečių pirštų atspaudų, ir 
jų skaičius kasdieną auga. Be 
,j, jis turi begalinę daugybę 
“žalios" informacijos, t. y., to
kių nepatvirtintų duomenų, 

' kaip gandai ir paskalos apie at
skirus žmones.

Į Arba paimkime Vidaus paja-

bovietę arba netgi žmonas. Ten , finansai, mūsų ryšiai, sveika- 
yra žinios apie tai, ar jis vai- j tos ir psichikos būklė gali pa- 
ruoja mašiną, ar buvo prisie- ! sirodyti apnuoginti pašalinio 
Irusiu teisėju, ar gaudavo, ko-; stebėtojo akyse”.
kią nors premiją. Žinios apie jo 
dalyvavimą labdaringoje veik

Daugelis specialistų abejoja, 
kad visa tai kaip nors būtų 

loję padės mums šį tą sužinoti i galima sukliudyti...
apie jo religinius, o galimas da-1 (Iš Mokslas ir Technika)apie jo religinius, o galimas da-1 
lykas, ir apie ideologinius įsi
tikinimus ir kokią reikšmę jis 
jiems teikia”. ' į

Planuojamoji nacionalinės . 
informacijos saugykla sujūiig-: 
tų visas žinias, kurias turi 20 Į

London, Ont.
; Jašiūnų (spūdžiai

isncn.nu. xaumu LUA.ų .. . - 4 . - - > „- . , . •. | Rugpiūčio 24 dieną Povilas
rezultatai niekada nepatikrina- i mų blur^ APie §0 mill^nų j zin>'bų’ ^kaltant surašymo hiu-1 jasiūnas su žmona iš Toronto,
mi ir kartotekoje neatžvmimi. i amerikiečlM kasmet paduoda J rą, vidaus pajamų biurą, sočia- i vykdamį pas R. Mitchell (Mic-
Niujorko-kredito kartoteka ga-! mokescik deklaraciją. Daugelis ; limo aprūpinimo tarnybą, Fe- | kevičių), prie Wardsville, Ont.,

daugelio 1 Sa.lvoja, kad mokesčių deklara-: deralinę rezervų sistemą, Dar- i sustojo pusdieniui Londone pas
.................. i c, ____ 1 

nybų jau turi savo dispozicijo- j pakvietė keletą Londono lietu
je perforacines korteles 100 :vių šeirilų ant pietų .
milijonų žmonių ir 30 tūkstan-.i Mums londoniečiams Jasiū- 
čių juostų skaičiavimo masino-| naj papasakojo įdomių savo į- 
se su informacija apie atskirus ■ spūdžių, šią vasarą iš jų kelio- 
žmones ir kompanijas. Žmonės,I po kejeįą Europos šalių, 
prieštaraujantys federalinės i 0 ypatingai jie labai linksmai

Ii naudotis bet kuris iš v. .. . . ., .. i
šimtų šio biuro tarnautojų ir ’ c’Ja - tai paprastas finansinių , bo statistikos biurą. Šios 20 zi- T> L. Bužus. Ta proga Buzai 
daugelis tūkstančių įvairių jOiduome1^ išskaičiavimas. Ta--— --------- - --
filialų įvairiose šalies dalyse ' ^vyriausybe jauna žymiai 
tarnautojų, ši kartoteka priei- S10™°
narna ir tokioms vyriausybi-!lde^ V‘ Len,nas laike vl81skai 
nėms įstaigoms kaip Federali- į mela^a ir isesmės reakcin
ius tyrinėjimų biuras ir Vidaus , ^a‘... 
pajamų biuras. j Vienu svarbiausių savo uz- . . Jrc _

Ričardas Mileris, advokatas ! V m - * klk° ^gyklos sukuri-1 h, gražiai praleidę 10 dienų Lie-ivivaiuaa ivahciis. j i i_ ■ • i ■. .... , . °----- *----------r
ir vienoš tarotautinės advoka- Zydų k eS P’he<;iU’ ^nan- mui, kongreso komisijoje patei- tuvojir vienos tarptautines aavoaa ivairinRP naaan|in Snlvep įi)lnH artr„mOT1f„a nriPį u;. _J

ją nostoiie. vaauvas aivii-ai sa- T ... , .. - ^entrin10 arehyvo- turinc10 i tvirtinimui pademonstravo ke
lt kad informacijos sauEvklu:TU°.tlkslU Jie Pr0PagU0Ja zm.as apie visus salies pilie- letą spa}yotų filmų

čių įvairiose pasaulio šalyse, kė šiuos argumentus prieš tai: 
idėjinę ir politinę kontrolę.

Paskiau savo įspūdžių pa

ne paprašys, tai jis galės paro
dyti tas filmas Toronte lietu
vių svetainėje.

tų firmos, turinčios rezidenci
ją Bostone, vadovas atvirai sa- 
ku, aau —gyn.ų ■ vo igrinktog pasaulinės žydų ' či sukūrimas suteiktų milži- i
ir šiuolaikinių skaičiavimo ma- . , „. . ; . - ... ,,«■ , . .. ii ,r,. , tautos , tariamai pasauktos mską valdžią tiems, kuriems jis i
smų nau ojimo vei os mas as vadovaUĮj visoms pasaulio tau- prieinamas. Atstovų palatos i 
reikalaut kad batų imamas,. ,d Kornelijus Galachera,1
nauju, griežtesnių priemonių j ,, . , ;
piktanaudžiavimams tokia in-' Sionistai stengiasi priešpa- (demokratas is- Niudzersio
formacija išvengti. “Dabar iš- statyti žydus toms tautoms, valstijos) savo nuomonę šiuo
kyla klausimas ne apie tai, ar ' kur>U tarPe Jie gyvena, sukurs- gausimu štai kaip išreiškę.
bus visa ši dokumentacija apie tyti nesantaiką tarp jų, siekia , , , r .-j-- . . . , ' 
kiekvieno mūsų šalies piliečio , izoliuoti darbo žmones žydus a 0 10 P° u zio ai o ną . aaiaiio liepusi ac uukj .mm**** . ****

gvvenimą prieinama, o tik apie nuo k*tU tautų darbo žmonių, 'lsa a nau os or,l sumanymų , m ^ks jų skoningas, gražus
tai, kada, kam ir esant ko-; kad jie atsisakytų dalyvauti ir dorais tiksla.s . „

Aš čia į jų įspūdžius nebesi
gilinsiu, kadangi Liaudies Bal- 

' so korespondentas jau aprašė 
. ; ir apie Tarprespublikinę Stu- 

’* ! dentų Dainų ir Šokių Šventę 
° Vilniuje, Vingio parke. Tik tiek 

, - . .i. pažymėsiu, kad Jašiūnai sako,, Mes negalime būti užtikrinti, f , , , ...——1 , , - ° , . , , , , kad toks masinis jaunuolių me-
kad tokio pobūdžio kartoteką: . . . ■.— zyctus , f , . . *» nims nepaprastas issilavini-

Turėjo sunkią operaciją

Charles (Kazys) Lapienis 7 
savaitės atgal atvyko į Victo
ria Hospital Londonan, kur 
jam padarė operaciją šlaunyje 
ant kaulo, kuris buvo pradėjęs 
gesti.

Po operacijos, kada aš su 
žmona nuėjom jo aplankyti, 
Lapienis išėmė iš stalčiaus šmo
telį popieriaus1 ir padavęs man 
sako: t

“Žiūrėk, Povilai, čia man 
daktaras ant to popierėlio iš
braižė, ką jis padarė. Nuplovė 
gabalą kaulo, pridėjo ton vie
ton šmotą geležies, prišriuba- 
vo su trimis šriubais ir ta ge
ležis turės sugyti su kaulu”.

Apie tris savaites išbuvo Vic
toria ligoninėj, paskiau perkė
lė į Central Park Lodge, 279 
Morton St., kur dabar jam da
ro įvairius mankštos veiksmus.

Charles Lapienis jau progre
suoja į gerąją pusę ir tikimasi, 
kad už savaitės kitos galės į 
namus grįžti.

Linkime tau, Charlie, greito 
pasveikimo.

P. Pajuodis

kiomoa aplinkybėms ji gali būti 
duoda maf, pažymi Mileris.

Federalinai archyvai perpil
dyti žinių apie amerikiečių gy
venimą: socialinio aprūpinimo 
organų žinių, policijos informa
cijos, ligų istorijų ir psichiatri
nių tyrimų, o taip pat tarnybi
nio pobūdžio žinių.

Žinios kaupiasi daugelyje ži
nybų. Turimais duomenimis gy
nybos ministerija turi savo dis
pozicijoje 14 milijonų gyveni
mo istorijų. Komisija valstybi
nių tarnautojų reikalams turi.8 
milijonus bylų. Socialinio ap
rūpinimo tarnybos archyvuose 
turimos žinios daugiau kaip

darbininkų ir demo
kratiniame judėjime. Sionistų 
propaganda skleidžia melagin
gas idėjas apie klasių bendra- 
daugiau duomenų. Paklausyki
te. ką sako šiuo klausimu Mi.- 
čelas Regsvinas, vadovaująs 
Teisingumo ministerijos mo
kesčių valdyboj:

"Titulinėje mokesčių dekla
racijos pusėje nurodoma žmo
gaus užsiėmimo-pobūdis, ar jis 
vedęs, jo fizinė ir psichinė būk
lė, jo vaikų, gyvenančių namie, 
vardai, o taip pat kiek jam me- _ .
tų — daugiau ar mažiau kaip ni’ kok*u naudojosi amerikietis ■ 
65. Mes galime sužinoti, ar garinės visuomenės sąlygo-.į 
keitė jis gyvenamą vietą, dar-.™8 1^90 metais, lygiai tas j

, , . , . .if . ,. drabužių suderinimas, jų so-Zvelgdami 1 ateitį, specialis-. •. ...... . . kiai, damos, juos taip suzave-tai pranašauja laika, kada skai- •.. r. .. . x i io. kad is džiaugsmo per verciavimo masinos registruos , . .° due ocorne
kiekvieną žmogaus žingsnį — 
nuo saldainių pirkimo iki kam
bario viešbutyje išsinuomavi- 
mo lietingą vakarą.

“Tvirtinti, kad amerikietis 
trečiame 20 amžiaus ketvirty
je”, pažymi Filipas Hauzeris, 
Čikagos universiteto socioiogi- j 
jos profesorius ir buvęs, su ra-į 
šymo biuro vadovas, “gali pre-' 
tenduoti į tokį pat asmeninio Į 
gyvenimo neliečiamumo laips-1

ST. LOUIS. — Katalikų ku
nigai reikalauja, kad būtų leis
ta jiems apsivesti. Kitaip būsią 
sunku patraukti tinkamus jau
nuolius siekti ■

Taipgi daugelis katalikų ku
nigų teigią, kad popiežiaus pa
sisakymas prieš gimdymo kont

dus ašaros byrėjo.
Aš tą patvirtinu savo asme

niniu patyrimu, kadangi 1965 į rolės piliules sudarys labai 
' metais Lietuvos TSR 25 metų daug problemų katalikų šei- 
i sukaktuvių proga turėjau gar- j moms.

' j bės dalyvauti dainų ir šokių
I šventėje, Vilniuje, tame pačia- PARYŽIUS. — Prezidentas 
i me Vingio parke. , De Gaulle palaikąs įstatyfrio

Povilas Jasiūnas sako, kada projektą duoti studentams bal
ionas atšals ir torontiečiai ma-' są apšvietos reikaluose.

Galima Siųsti Pinigus J Lietuvą 
ir gauti daugiausia už juos.

Nereikia mokėti už persiuntimą, tiktai išpirkti JAV 
dolerių certifikatą. Duokit savo giminėms 4 sykius dau
giau, ijegu jie gautų rubliais. Jūsų giminės patvirtins tą.

Tiktai JAV dolerių certifikai įgalins jūsų gimines 
nusipirkti viską, ko jie nori — maisto, drabužių ir daugelį 
kitų dalykų— amerikinių, Vakarų Europos ir vietinių — 
specialiose Vneshposyltorg dolerinėse parduotuvėse labai 
žemomis specialiomis dolerinėmis kainomis. Jūsų giminės 
patviiltins tą. • ,

Pilna garantija. Jokio mokesčio.

Absoliučiai nereikia mokėti jokio mokesčio, nei gavė
jui, kadangi išlaidas padengia Vneshposyltorg.

Siųskit dabar. Tiktai per „
INTERTRADE- EXPRESS CORP..

125 East 23-rd Street
New York, N. ¥., 10010, USA

' 'Reikalaukit mūsų veltui duodamo katalogo.

; pats, kaip tvirtinti, esą, dabar- 1 
i tinis amerikietis turi teisę va- i 
! žinėti, pasikinkęs arklį, vežimu 
centrine didelio miesto gatve”,

Tačiau, netgi turėdami ome
nyje, kad laikai pasikeitė, dau- 

; gelis galvojančių žmonių rodo 
vis didėjantį susirūpinimą vys
tantis įvykiams tokia krypti
mi. “Mums reikalingos tam tik
ros taisyklės informacijai rink
ti skaičiavimo mašinose”, pa
reiškė vienas Niujorko juris
tas. “Kai kurių žinių iš viso ne
reikia rinkti. Be to, mes turime 
būti įsitikinę, kad faktai bus 
įdėti į skaičiavimo mašiną neiš
kraipytu pavidalu”.

Naujų informacijos saugyk
lų atsiradimo sąlygomis profe
sorius Arturas Mileris iš Miči
gano universiteto štai ką pa
reiškė: “Skaičiavimo- mašina 
gali tapti centru sekimo siste
mos, kuri pavers mūsų visuo
menę perregimu pasauliu, ir ta
da mūsų namų reikalai, mūsų

Europiška Muzika
Dėl vestuvių, Šokių, banketų1 ir kt. 

22 metų patyrimo muzikantai 

Prieinama kaina

M. Henrick — 534-2709, Toronto

,■■*★***»»»****
 **■*■*** ****n>;

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva
žiuojate į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
Socialį Klubą, čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po1 pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kviečia į svečips visus lietuvius

Lietuvių Socialis Klubas
2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla, 33167 

Telefonas: 688-4161
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(Daug visokių plepalui buvo 
prirašyta komercinėj spaudoj 
apie derybas Maskvoje, bet la
bai mažai tiesos pasakyta. Že
miau talpiname komunikatą, 
kuris papasakoja., kas dalyva
vo pasitarime ir kokie buvo to 
pasitarimo rezultatai. — Red.

nistras drg. B. Kučera, ČSR 
ambasadorius Tarybų Sąjungo
je drg. V. Kouckisl

Derybų metu atviroje ir drau
giškoje diskusijoje buvo ap
svarstyti klausimai, susiję su 
dabartine tarptautinės padėties 
raida, aktyvėjimu imperializ
mo pinklių prieš socialistines

1968 metų rugpiūčio 23-26 ša'is, su padėtimi Čekoslovaki- 
dienomis Maskvoje įvyko Tary-: joje pastaruoju metu ir su tuo, 
bų Sąjungos ir Čekoslovakijos kad į ČSR teritoriją laikinai į- 
derybos, kuriose dalyvavo:

Nuo Tarybų Sąjungos 
TSRS CK generalinis sekreto
rius drg. L. Brežnevas, TSRS įsitikinimą, kad dabar svar- 
mmistrų tarybos pirmininkas, biausia — įvykdyti Černoje 
TSRS CK politinio biuro na- prie Tisos priimtus bendrus nu- 
sys drg. A. Kosyginas. JSRS tarimus ir Bratislavos pasitari- 
Aukščiausios Tarybos Prezi- me suformuluotus teiginius ir 
diumo pirmininkas, 'TSRS CK principus, taip pat nuosekliai į- 
Politinio biuro narys drg. N. gyvendinti praktines priemo- 
Podgornas, TSRS CK Politinio . nes, kurios numatytos derybų 
biuro narys, TSRS CK sekreto- metu pasiektame susitarime, 
rius drg. A. Kirilenka, TSRS Tarybų Sąjunga pareiškė su- 
CK Politinio biuro narys TSRS prantanti ir remianti poziciją, 
Ministrų Tarybos pirmininko : kurios laikosi ČKP ir ČSR va- 
pirmasis pavaduotojas drg. D. doyybė, ketinanti vadovautis 
Polianskis, TSRS CK Politinio . nutarimais, kuriuos priėmė 
biuro narys, TSRS CK sekre- ČKP CK sausio ir gegužės ple- 
torius drg. M. Suslovas, TSRS pumai, kad būtų tobulinami va- 
CK Politinio biuro narys. VPS- dovavimo visuomenei metodai, 
CT pirmininkas drg. A. šeie- ugdoma socialistinė demokrati- 
pjias, TSRS CK Politinio biu- ja ir stiprinama socialistinė 
ro narys, Ukrainos KP CK pir
masis sekretorius drg. P. Seles
tas. TSRS CK Politinio biuro 
narys, RTFSR Ministrų Tary
bos pirmininkas drg. G, Voro
novas, TSKP CK sekretorius 
drg. K. Katuševas, TSKP CK 
sekretorius drg. B. Ponomario- 
vas. TSRS gynybos rriinistras 
drg. A. Grečka, TSRS užsienio 
reikalų ministras' drg. Ą- Gro- 
myka.

Nuo Čekoslovakijos -4- ČSR 
prezidentas drg. L. Svoboda,

, ČKP CK pirmasis sekretorius 
drg. A. Dubčekas, ČSR Nacio
nalinio susirinkimo pirminin
kas, ČKP CK prezidiumo narys 
drg. J. Smrkovskis, 
riausybės pirmininkas, ČKP CK 
prezidiumo narys drg. O. Čer- 
nikas, ČKP CK prezidiumo na
rys, SKP CK pirmasis sekreto
rius drg. V. Biliakas, ČKP CK 
prezidiumo narys, Sldvakijos 
Nacionalinės tarybos pirminin
ko pavaduotojas drg. F. Bar- 
birekas, ČKP CK prezidiumo 
narys drg. J. Pilerisf, ČKP CK 
prezidiumo narys drg. E. Ra
gas, ČKP CK prezidiumo narys 
drg. J. Špačekas, ČKP CK pre
zidiumo narys drg; O. Švestka, 
ČKP Centrinės kontrdlės-revi- 
zijos komisijos pirmininkas 
drg. M. Jakešas, kandidatas į 
ČKP CK prezidiumo narius,, 
ČKP CK sekretorius drg. J. 
Lenartas, kandidatas į ČKP CK 
prezidiumo narius drg. B. Si
monas, ČSR vyriausybės pir
mininko pavaduotojas drg. G. 
Husakas, ČKP CK sekretorius 
drg. A. Indra, ČKP CK sekre
torius drg. Z. Mlinaržas, gene-

. r o) as pulkininkas, ČSR nacio
nalinės gynybos ministras drg.
M. Dzuras, ČSR teisingume mi

žengė penkių socialistinių šalių 
karuomenė.

Šalys pareiškė tvirtą abipusį

jų pajėgų Vyriausiasis vadas 
išleido joms atitinkamus įsaky
mus, kad nekiltų incidentų ir 
konfliktų, kurie gali sutrikdyti 
rimtį ir viešąją tvarką. Jis taip 
pat nurodė ČSR karinei vado
vybei palaikyti kontaktą su są
junginės kariuomenės vadovy
be.

Kadangi SNO Saugumo Ta
ryboje svarstomas vadinama
sis klausimas dėl padėties Če
koslovakijoje, ČSR atstovai 
pareiškė, jog Čekoslovakija ne
prašė šį klausimą svarstyti 
Saugumo Taryboje ir reikalau
ja jį pašalinti iš darbotvarkės.

TSKP vadovai ir ČKP vado
vai patvirtino esą pasiryžę 
tarptautinėje arenoje tvirtai 
vykdyti tokią politiką, kuri 
stiprintų socialistinės sandrau
gos solidarumą, padėtų ginti 
taiką ir tarptautinį saugumą.

Tarybų Sąjunga ir Čekoslo
vakija, kaip ir anksčiau, duos 
ryžtingą atkirtį militaristi
nėms, revanšistinėms ir neona- 
cinėms jėgoms, kurios stengia

mi peržiūrėti antrojo pasaulinio 
karo rezultatus, pažeisti esa
mų Europoje sienų neliečiamy
bę. Vėl patvirtintas pasiryži
mas tvirtai vykdyti visus įsi
pareigojimus pagal daugiaša
les sutartis, sudarytas tarp so
cialistinių valstybių, stiprinti 
socialistinės sandraugos gyny
binę galią, daryti efektyvesnę 
gynybinę Varšuvos sutartį.

Derybos buvo atviros, drau
giškos ir bičiuliškos.

kas ir gerai dirba draugijos 
naudai. Barbara buvo narė 
Gedimino draugijos. Buvo 
linksmo būdo, su visais drau
giška. .

Barbara Jurkštienė (Janke
vičiūtė) buvo kilus iš Šimonių 

' parapijos. Daukų kaimo. 1928 
metais atvyko į Montrealą, Ka- 

■> I narini ^Toliau notrėj i lr Al A i T?r\_

Ligoniai

Neli Baltakienė randasi Ge
nesee ligoninėje, rugsėjo 4 die
ną turėjo operaciją. Duktė Ele- 
nora rūpinasi motinos sveika
ta. Gydytojas sako, kad opera
cija pasekminga. J. gyvena su 
dukra 74 Lilac Dr., apt. 5, 
Rochester, N. Y., 14620.

Nuo savęs linkiu greitai pa
sveikti.

nadoj. Vėliau persikėlė j Ro- 
chesterj, N. Y. Paliko didelia
me nuliūdime vyrą Petrą 
Jurkštą, sūnųv sesutę Uršulę ir 
švogerį Robertą Sherelį ir daug 
giminių čia ir Lietuvoj. >

Artimiesiems širdgėla per tą ] 
laiką buvo didesnė, kadangi ne- v 
žinojo,’ kas su ja atsitiko. Visi 
apgailestaujam netekę links-; 
mos draugės. Petrui ir šeimai | 
ir visiems giminėms reiškiu gi- j Unijų vadai griežtai smerkia 
lią užuojautą. ! tas rekomendacijas. ,

E. Braus

TORONTO. — Rand Royal 
Komisija, kuriai buvo pavesta 
studijuoti nesutikimus tarp 
darbininkų ir samdytojų, siūlo 

1 žymiai suvaržyti unijas.

GERA PROGA ĮSIGYTI

Anglų - Lietuvių ir Lietuvių - Angių Kalbų

Žodyną
Sudarytas

V. Baravyko ir B. Piesarško

santvarka marksizmo-leniniz
mo pagrindu.

Buvo susitarta dėl priemo
nių, kurių tikslas — kuo grei-1 . v. .
čiau normalizuoti padėtį Čeko-Į Sudbuno žinios 
Slovakijos Sociabstineje Res
publikoje. Čekoslovakijos vado
vai informavo apie savo nu
matytas artimiausias priemo-

SUDBURY.— Emilės Bruno i 
Worrysh sūnus Edwardas apsi- ■

, . ... . . ... vede su anglų tautybes mergai-nes, kurių jie imasi siais tiks- t ... b1.
rr* l/nlfcc hmm Viina v d i 11 on In 1te. Vaišės buvo Mine Mill salė- j fl 
je. Vestuvės buvo labai gražios, I 
svečių buvo daug iš abiejų pu- j 5 
šių, buvo ir iš Chicagos, Angli- ■ 
jos, Montrealo, Hamiltono,; 
Kitchenerio. Daug moksleivių , 
klasės draugų.

Jaunieji medaus mėnesiui iš
vyko J Kvebeką.

Edwardas Worrysh mokslą 
eis toliau.

Geriausios jiems sėkmės nau
jame gyvenime.

J. B.

lais.
Čekoslovakijos atstovai savo 

ruožtu pareiškė, jog visų par
tinių ir valstybinių organų dar
bu visose poveikio linijose bus 
siekiama užtikrinti veiksmin
gas priemones, tarnaujančias 
socialistinei valdžiai, vadovau- 

ČSR vy- jančiam darbininkų klasės ir 
Komunistų partijos vaidme
niui, padedančias ugdyti ir 
stiprinti draugiškus santykius 
su Tarybų Sąjungos ir visos 
socialistinės sandraugos tauto
mis.

Tarybų Sąjungos vadovai, 
reikšdami vieningą TSRS tau
tų siekimą stiprinti draugystę 
ir brolybę su socialistinės Če
koslovakijos tautomis, patvirti-' 
no esą pasiryžę plačiausiu mas
tu ir labai nuoširdžiai bendra
darbiauti, remdamiesi abipuse bara Jurkštienė, 64 metų am

Žodynas apima apie 20,000 žodžių. Knyga 332 pus-l 
lapių, kietais audeklo apdarais. Naudinga pradiniam ir 
tolimesniam pasimokinimui anglų ar lietuvių kalbos.

Žodynas išleistas 1966 metais Lietuvoje. Mes jo 
turime nedidelį skaičių, tad prašome paskubėti su užsa
kymais. Pirmieji užsakymai bus išpildyti tuojau, vėliau, 
gauti gali trukti kelis mėnesius pakol bus išpildyti.

Žodyno kaina $2.50

Su užsakymu prisiuntusiems ir mokestį bus apmo- , 
ketas persiuntimas.

Užsakymus prašome siųsti adresu:

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

LIETUVOS SPAUSDINI Al

Rochester, N. Y.

“Liaudies Baiso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoj® 
išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA”
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “Sportas”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS”
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS”
Dvisavaitinis žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “Tarybinė Moteris”, “Mokslas ir 

Gyvenimas” ir “Mūsų Sodai”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir

Nemalonios naujienos

Ilgai kentėta širdgėla išsiaiš
kina. Vasario (Feb.) 8 dieną 
1968 m. P. Jurkšto žmona Bar- kanadiškais pašto ženklais.

1 . . į Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas
pagarba, lygybe, teritorijos žiaus, dingo iš nakties. Niekas ' virš vardintų laikraščių ir žurnalų, 
vientisumu, nepriklausomybe ' nežinojo, kas su ja atsitiko. Ji Metinių prenumeratų kainos: “' 
ir socialistiniu solidarumu. sirgo nervų liga. Liepos (July) | _-•-* — - ■ — ■ -

Sąjunginių šalių kariuomenė, 21 dieną jaunuoliai, laiveliu _ $2.00; “Švyturys” • 
kuri laikinai įžengė į Čekoslo- plaukiodami Genese upėj, pa- $3.oo; “Tarybinė Moteris” — $2.00;
vakijos teritoriją, nesikiš į Če- stebėjo lavoną. Pranešė polici- Valstiečių laikraštis. - $2.50, Jaunimo Gretos — $2.50, Kul- 
koslovakijos Socialistinės Res- jai. Ištyrus pasirodė, kad tai ■ tūros Baraj _ $3.00, Mūsų Gamta — $4.50, Nauja Technika — 
publikos vidaus reikalus. Buvo Barbaros Jurkštienės lavonas.'' $4 Q0, Liaudies Ūkis — $4.00.
susitarta dėl sąlygų, kuriomis Liepos 27 dieną buvo palai- 
X: I— ’_____ A __ __ I

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos” — $5.00; ".Sporto” 
— $4.00; "Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas”

■ $2.00; “Švyturys” — $5.00; “Mokslas ir Gyvenimas” —
; "Mūsų Sodai” — $4.00.

ši kariuomenė bus išvesta iš 
jos teritorijos, normalėjant pa
dėčiai Čekoslovakijos Socialis
tinėje Respublikoje.

Čekoslovakija Informavo, 
kad Čekoslovakijos ginkluotų-

dota. Buvo labai daug palydo- Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau
vų. Visi buvo paprašyti susi- kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį, 
rinkti Gedimino svetainėj, kur 
buvo gerai pavaišinti.

Petras Jurkštas yra Gedimi- Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada.
no draugijos užrašų raštinin-

Užsakymus siųskite su Money ęrderiais adresu:

7
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Liaudies Balsas
3AVATHNIS KANADOS LIETUVIU LAIKRAŠTI® 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

LIAUDIES BALSAS
180 Claremont St, Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4353

LAIKRAŠČIAI IR VISUOMENĖ

Aną dieną Toronto miesto valdyboje buvo apkaltinti did- 
. lapiai, kad jie labai prastai tarnauja visuomenei. Tuo pat sykiu 

buvo kaltė mesta ir radijo ir televizijos žmonėms. Laikraščiai, 
radijas, televizija labai išpučia neigiamus apsireiškimus, bet 
nenušviečia tikros situacijos, dėl to žmonėse susidaro labai klai
dinga nuomonė apie įvykius.

i Tai, žinoma, ne naujiena. Laikraščiai, kaip ir radijas ir 
televizija, turi armijas reporterių, kuriems mažai žinomi visuo
menės reikalai. Kita, jie gaudo sensacijas, paduoda bet kokius, 

. kad ir mažaverčius, susikirtimus. Dalyko nušvietimas jiems 
nerūpi. Pavyzdžiui, įvyksta miesto tarybos posėdis. Būna svars
tomi labai svarbūs reikalai. Namatysi spaudoje ar televizijoje. 
Bet jei kas nors sukels triukšmą posėdyje, tai laikraščiai pra
neš dideliais antgalviais, televizija parodys visą triukšmą. -

Čia dalinai, tur būt, atsakomingas tas faktas, kad kaip 
laikraščiai, taip ir radijas ir televizija kovoja už laimėjimą skai
tytojų ir žiūrovų. Bent kokia sensacija, triukšmas atkreipia j

j jo ir kilo reakcingos, naciona- 
j listinės, 

skaitytojų ir žiūrovų dėmesį. “Biznis yra biznis", kaip tie ang- Į 
lai sa'ko. Tik stoka atsakomybės prieš visuomenę, kuriai jie 
turėtų tarnauti. Bet privatiško verslo šalyje vargu galima tikė
tis, kad privatiškas biznis jaustų atsakomybę prieš visuomenę.

kolonialistinės savo 
dvasia srovės — sionizmo pa- 

! vadinimas.
Sionizmas atsirado praėju

siame šimtmetyje Vakarų Eu
ropoje tarp stambios žydų bur
žuazijos, kuri rėmė kolonijinių 
valstybių vadovų raginimą, 
kad žydai kolonizuotų • kokį 
nors žemės rutulio rajoną ir į- 

I kurtų ten “žydų nacionalinį ži-
ja . I pat , '““t •
angliškai) Devyniolikto šimtmečio pa-

DVIKALBIŠKUMO PROBLEMA

Kas vyksta viename Montrealo priemiestyje aiškiai rodo, 
kad sunku bus pravesti dvikalbiškumo politiką Kanadoje, ku
rią! numatė dvikalbiškumo ir dvikultūriškumo komisija. Ypačjdinį”. 
tas bus sunku įgyvendinti angliškoje Kanadoje, nes : _ ,
kalbančiųjų tarpe yra nemažai užsispyrimo. “Kam mums to [ baigoje ir dvidešimto šimtme- 
reikia? Mes be to apsiėjome 100 metų, tai kam dabar kišti?” i čio pradžioje sionizmas susifor- 
sako 'ne vienas. 11

Siauras nacionalizmas yra didžiausias kaltininkas. Ypač 
kai jo griebiasi vadovai. Pavyzdžiui, Kvebeko švietimo minis- Į'

mavo kaip organizacija. Sionis- 
į ’ tai paskelbė, jog jų tikslas — 
' i įkurti “žydų valstybę”, kurioje 

.J” ' gyvenimas bus tvarkomas pa-tenja sako, kad Kvebeke gyvenantieji turi pirmiausia mokėti ,V1 .... ..
J į gal senoviškos judėjų religijos

- - - - . i kanonus ir kur dėka to taria
mai nebūsią nei socialinės, nei 
darbi avimą ir visų žydų “na-

1 Vaikus galima pratinti prie abiejų kalbų visoje Kanadoje, cionalinių interesų vienybę”, 
Mokyklose turėtų būti privalomas mokymas abiejų kalbų. Kve- nori pajungti dirbančiųjų žydų 
beke, be francūzų kalbos, turėtų būti mokoma ir angliškos. į interesus žydų buržuazijos in-

francūziškai. Bet jeigu yra žmonių, kurie nemato reikalo? Ką 
tuomet su tokiais daryti? O tokiame mieste,. kaip .Montrealas, i 
galima apsieiti su angliška kalba.

Kitose provincijose, be angliškos, turėtų būti mokoma ir fran-1 
cūzų kalbos. Tai nebūtų jokia sunkenybė. Tiesa, gyventojams t 
tokiose vietose, kur niekas nekalba viena ar kita kalba, tas, 
bereikalinga, bet aplamai žalos nepadarytų. Kanados vienybės , 
interesai to reikalauja.

Bet suaugusius reiktų jau užmiršti. Ir dėl to, kad jie nemo
ka francūzų kalbos, nereiktų diskriminuoti. Jiems jau sunku 
ją išnkokti.

“UGLY RUSSIANS"

1 Ir (Tėviškės Žiburiai pasigavo reakcionierių dažnai naudo
jamą išsireiškimą “Ugly russians”, norint pasmerkti Tarybų! 
Sąjungą. Tik tie visi ponai labai negudriai elgiasi. Ne visi rusai 
jiems “ugly”. Kurie stoja prieš socializmą ir komunizmą, tie' 
jiems nėra “ugly”. Tokie, jeigu ir labai kam nusikaltę, reak
cionieriams malonesni net už savus tautiečius, ypač jei. jie bent 
klek suružavėję. Pavyzdžiui, Svetlana, Stalino duktė, pavirto

* beveik šventa, kai ji atsikraustė į Jungtines Valstijas. O ji gi 
rusė. Visas Vakarų reakcinis elementas pavertė kankiniu “Dr. 
Živago” autorių tik už tai, kad jis savo veikale neigė komu
nizmą.

Bpvo “ūgly" ir čekoslovakai, kol ten neatsirado “liberalų”. 
Už juos dabar ir Tėviškės Žiburių leidėjai galvas atiduotų.

Biaūresnio žmogaus pasaulyje, kaip Hitleris, dar nebuvo, lauja Saugumo Taryba. 
O kai jo legionai žengė Lietuvon, tai Tėviškės Žiburių draugai 
skambino varpais. Jie puolė jam padėti. Tai istorinis faktas.

Rugsėjo 13, 1968Liaudies Baisas

Daug gražių kilimų yra sukūręs Vilniaus įžymus dailinin
kas Juozas Balčikonis. Jo darbuose atsispindi lietuvių liaudies
pasakų, dainų motyvai.

Sionizmas ir Izraelio Agresija
Prie Jeruzalės miesto Pales-1 valstybės ir visų pirma JAV. 

tinoje yra Siono kalnas. Nuo.1'’" J—!~! ----- - T-----”

i imperialistinės žvalgybos ver
bavo sionistiškai nusiteikusių 
asmenų tarpe diversantus, anti
liaudinių, antisocialistinių de
monstracijų organizatorius.

Tačiau sionistų ardomosios 
veiklos galimybės socialistinių 
valstybių viduje yra labai ribo
tos: jų tįksiai prieštarauja es
miniams dirbančiųjų žydų — 
savo socialistinių valstybių pa
triotų interesams. Sionistų pa
žiūroms ir veiksmams neprita
ria ir žymi dalis dirbančiųjų žy
dų — kapitalistinių šalių, jų 
tarpe ir Izraelio piliečių.

Komunistai, visi pažangių j- 
sitikinimų žmonės demaskuoja 
sionizmą, kovoja prieš jį, kaip 
prieš reakcingą, antiliaudinę 
ideologiją ir politiką. Sionistinė 
imperialistinė propaganda mė
gina pavaizduoti tai, kaip anti
semitizmo pasireiškimą, kas 
suprantama, neturi nieko bend
ra su tikrove. Kovodamos prieš 
karingąjį sionizmą, taikos, de
mokratijos ir socialinės pažan
gos jėgos kovoja prieš antise
mitizmą, kaip prieš bet kokį šo
vinizmo ir nacionalizmo pasi
reiškimą.

Sionizmas — imperialistinės 
reakcijos, mėginančios pakeisti 
savo naudai jėgų santykį tarp
tautinėje arenoje, įrankis. Ta
čiau šie ketinimai pasmerkti 
žlugti.

teres a ms.
Sionizmas visur bendradar

biauja su imperializmu tarp
tautinėje arenoje, ideologiškai 
ir politiškai kovoja prieš pa
saulinį komunistinį, darbinin
kų ir nacionalinio išsivadavimo 
judėjimą.

Savo kovoje prieš taikos, de
mokratijos ir socialinės pažan
gos jėgas imperialistinė reak
cija panaudoja ir Izraelio vals
tybę, kurioje valdžia priklau
so sionistinei buržuazijai.

Kaip žinomą, Izraelio agre
soriai praėjusių metų birželio 
mėnesį užpuolė JAR, Siriją ir 
Jordaniją ir užgrobė jų terito
rijas, tris kartus viršijančias 
paties Izraelio plotą. Tel Avi- 
vio vadovai siekia visiems lai
kams įjungti jas į Izraelio vals
tybės sudėtį ir todėl atsisako 
taikiai sureguliuoti Artimųjų 
Rytų konfliktą, kaip to reika-

Jos dosniai finansuoja Izraelį, 
apginkluoja jo armiją. Pakan
ka pasakyti, jog per 20 savo 
egzistavimo metų Izraelis gavo 
iš JAV vyriausybinės “pagal
bos", taip pat sionistinių orga
nizacijų aukų daugiau kaip 3,5 
milijardo dolerių.

Stiprios proizraeliškos nuo
taikos Jungtinėse Amerikos 
Valstijose žymiu mastu paaiš
kinamos ta įtaka, kurią šalies 
politiniam gyvenimui daro sio
nistai, ir visų pirma tarptauti
nio sionizmo centras — Pasau
linė sionistų organizacija, ku
rios štabo būstinė yra Niujor
ke. Sionistai aktyviai darbuo
jasi kongrese, Amerikos buržu
azinėje spaudoje, radijuje ir te
levizijoje, rengia susirink’mus, 
mitingus, demonstracijas Izra- 

j eliui remti.
į JAV, taip pat Anglijos ir Va
karų Vokietijos imperialistai, 
remia Izraelį, žinoma, ne be 
naudos. Jie kelia sau tikslą, pa
naudojant' Izraelio kariauną, 
nuversti pažangius režimus 
Arabų pasaulyje, smogti stiprų 
smūgį nacionalinio išsivadavi
mo judėjimui Artimuosiuose 
Rytuose.

Panaudodama tarptautinę 
padėtį, susidariusią dėl Izrae
lio agresijos, pasaulinė sionistų 
organizacija, pastaraisiais me
tais tapusi JAV propagandinio, 
žvalgybos ir finansinio apara
to dalimi, ir jos skyriai dau
giau kaip 60-tyje žemės rutu
lio šalių suaktyvino savo ardo
mąją veiklą prieš taikos, demo
kratijos ir socializmo jėgas.

Kartu su visomis juodomis 
imperialistinės reakcijos jėgo
mis, sionistai siekia įvairiais 
būdais ir priemonėmis iš vi
daus susprogdinti visuomeninę- 
politinę santvarką socializmo 
šalyse, susilpninti socialistinės 
sandraugos, pasaulinio revoliu
cinio ir nacionalinio išsivadavi
mo judėjimo vienybę. Tai, be 
kita ko, rodo neperseniausi }- 
vykiai Lenkijoje. Ten Vakarų

F. Malkovskis

Lietuvos Fizikai i JAV
į Jungtines Amerikos Vals

tijas dalyvauti Ročesteryje į- 
vyksiančioje pirmojoje pasauli
nėje konferencijoje elektrogra- 
fijos klausimais išvyko penki 
Lietuvos fizikai. Tai — Vil
niaus universiteto puslaidinin
kių fizikos katedros vedėjas, 
docentas J. Viščiąkas ir Elekt- 
rografijos mokslinio tyrimo in
stituto bendardarbiai R. Balt
rušaitis, J. Sidaravičius, E. Če- 
penka ir N. Galvydis.

Iš trijų pranešimų, kuriuos 
konferencijai pateikia Tarybų 
Sąjunga, du skaitys Lietuvos 
mokslininkai. Dar du vilniečių 
referatai bus išspausdinti kon
ferencijos darbuose.

Lietuva turi bene labiausiai 
išvystytą elektrografijos pra
monę šalyje. Jai išaugti padėjo 
svarūs mūsų respublikos fizi
kų darbai, ypač tyrinėjant pus
laidininkius ir pritaikant juos 
praktikoje.

Manoma, kad docentas Viš- 
čiakas JAV perskaitys kelias 
paskaitas puslaidininkių fizikos 
klausimais. Jis taip pat pirma
sis tarybinis mokslininkas, kurį 
pakvietė apsilankyti savo la
boratorijose “Dženeral elekt- 
rik” kompanijos moksliniai va
dovai.

Lietuviškų Suvenyrų Paroda

Lietuviškų suvenyrų paroda 
atidaryta Baku mieste. Liau
dies meistrų nuo Baltijos kran
tų dirbiniams suteikta didžiau
sia Azerbaidžano sostinės pa
rodų salė Pajūrio parke.

Tel Avivo agresyvią politiką 
remia stambios imperialistinės
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Kanados Ekonominė Taryba 

paskelbė savo tyrinėjimo rezul
tatus.

Pasirodo,1 kad kiekviena 
penkta šeima miestuose gyvena 
substandartiškose sąlygose.

Jos išleidžia 70 procentų sa
vo pajamų ant paisto, buto ir 
drabužių.

šeimai iš keturių su $3,500 į 
metus pajamų į savaitę lieka 
vos $20.00 dėl kaistų, apdrau- 
dų ir kitų reikalų, tame tarpe 
ir apšvietos, mokslo.

■ft i .

Yra sakoma, kad Kanada 
yra antroj vietoj visame pasau
lyje gyvenimo standartu.

Tai geras dalykas.
Bet labai skaudu, kad penk

ta dalis šeimų turi gyventi sub- 
standartiškose sąlygose.

Tai jau 'nėra “just society”, 
apie kurią premjeras Trudeau 
kalbėjo.

Žiūrėsime, kaip jis tą drau
giją įgyvendins.

fa
Be abejonės, (Čekoslovakijos 

įvykiai yra skaudus dalykas vi
siems pažangiems žmonėms.

Vargu kas prieš kelis mėne
sius ir pagalvojo, kad taip į- 
vyks.

Bet įvyko.
Matyti,, kad Čekoslovakijos 

gyvenime buvo besivysiąs vė
žys, kurio pašalinimas parei-

Trisdešimt penkerius metus 
Kazimieras Mikalauskas išdir
bo Ukmergės ligoninėje gydy
toju. Pačius gražiausius savo 
gyvenimo metus jis paukojo 
kovai už žmogaus sveikatą, jo 
gyvybę. Bene sunkiausia Kazi
mierui Mikalauskui buvo po ka
ro. Kai aplink Ukmergės ligo
ninę dar sproginėjo sviediniai 
ir švietė gaisrų pašvaistės, K. 
Mikalauskas vienintelis iš gy
dytojų liko poste. Jis stengėsi, 
kad besitraukdami fašistai ne
išgrobstytų ir nesudaužytų 
brangių rentgeno, operacinės ir

nyrų Paroda »

įvenyrų paroda 
i mieste. Liau- 
o Baltijos kran- 
uteikta didžiau
sio sostinės pa- 
rio parke.

kalavo skubios operacijos.
ft

Pažangos šalininkai, tačiau, 
tikisi, kad dalykai laikui bė
gant susitvarkys.

Vengrijoje dalykai buvo blo
gesni, bet ten žaizdos užgydy
tos, gyvenimas 'smarkiai pro
gresuoja.

Gi reakcijos frontas jaučiasi, 
kad jis pralaimėjo.

Viltys, kad Čekoslovakija 
bus išvesta iš socialistinės šei
mos, sužlugo.

Už tai jie taip šėlsta.
ft

Jei žvilgterėsime atgal, pa
matysime, kad ir kairiajame 
judėjime visuomet buvo nesu
sipratimų ir kovų.

Atsiranda atskalos, kurios 
tam tikrą laika daro daug ne
malonumų.

Dabar, kai komunistai valdo 
daugelį šalių, tokie nesutikimai 
pasireiškia valstybiniu pločiu.

Pavyzdžiui, Kinija tapo at
kakliausia Tarybų Sąjungos ir 
kitų socialistinių šalių niekin
toja. i

Tokia jau gyvenimo eiga.
J. Y.

VANCOUVER. — Advoka
tų suvažiavimai pasisakė už i

kitų įrengimų. O pasirodžius 
pirmiesiems sužeistiems ka
riams, jis stojo prie operacinio 
stalo, nors buvo vidaus ligų 
specialistas.

Šiandien K. Mikalauskui jau 
61 metai. Galėtų žmogus išeiti 
į užtarnautą pensiją, bet jis 
dar pilnas jaunatviško entuzi
azmo, energijos. Už atsidavusį 
darbą Kazimierui Mikalauskui 
suteiktas Respublikos nusipel
niusio gydytojo vardas.

M, Baranausko nuotraukoje 
matome gydytoją Kazimierą 
Mikalauską.

liuoti į žmogaus dvasines jė_- 
gas, į aukštesnius motyvus. 
Jie padarys ‘short cuts’,”

Tai kas, kad enciklika nesu
derinama su blaivum protu, šu 
šių laikų gyvenimu. Pasak 
Venckaus, popiežius "yra tikrai 
įsitikinęs, kad negalima atsisa
kyti nuo dviejų tūkstančių me
tų-bažnyčios tradicijų”. Vadi
nasi, broliai katalikai, grįžkite 
du tūkstančius metų atgal, 
nors tai būtų priešinga moks
lui ir sveikam protui, nes to 
reikalauja bažnyčios tradicijos!

— Laisvė

Istorija pasikartojo

Ilgai ėjusi Tarybų Sąjungos 
delegacijoje Jungtinių Tautų 
Organizacijoje mūsų tautietė 
Leokadija Diržinskaitė pernai 
sutiko atvykti Čikagon, kur jai 
buvo suruoštas išleistuvių Lie
tuvon banketas.

Paskutinę minutę, kada Dir
žinskaitė jau. turėjo sėsti į lėk
tuvą Niujorke, atėjo įsakymas 
iš valstybės departamento: Či
kagon vykti draudžiama!

Susidarė bereikalingos išlai
dos ir banketo rengėjams, ir 
pačiai diplomatei.

O dabar, taip sakant, “isto
rija pasikartoja”. Kitas mūsų 
tautietis, diplomatas Vytautas 
Zenkevičius, po septynerių me
tų tarnybos TSRS ambasadoje, 
pirmiau, kaip antrasis sekreto
rius, dabar kaipo pirmas, šį ru
denį grįžta Lietuvon.

Laike savo tarnybos ambasa
doje Vytautas daug kartų lan
kėsi Čikagoje ir visados buvo

Lauutui*

Ką Kiti Rašo
Nei savo sąžine, nei gydytojais 
esą negalima pasikliauti

Mūsų klerikalinės spaudos 
redaktoriai atsidūrė nepavydė
tinoje padėtyje. Ką daryti su 
popiežiaus Pauliaus VI encikli
ka prieš gimimų kontrolę? Iš 
peties ginti tą dokumentą, kai 
jį pasmerkia ir atmeta kiekvie
nas apsišvietęs žmogus, būtų 
kvaila. O jį atmesti irgi nega
lima. Tai reikštų popiežiaus {- 
žeidimą. Tai reikštų, kad nebe
galima pasitikėti nei bažnyčios 
gaiva, nei pačia bažnyčia.

Ši enciklika buvo nelaukia
ma. "Draugo” bendradarbis J. 
Venckus sako: “Ji sukėlė dide
lį nusistebėjimą, didelį triukš
mą, stačiai revoliuciją. Visus 
stebina, kad žymūs teologai... 
pasisakė prieš encikliką”.

Bet ką vargšas turėjo dary
ti? Kodėl gimimų klausimas 
nebuvo paliktas pačių gimdyto-
jų sąžinei bei nuožiūrai?

Jokiu būdu, taip daryti, 
tai, kad federate vyriausybė ir Venckaus supratimu, nebuvo 
toliau vadovautų visais užsienio galima. “Kiekvieno sąžinė”, jis 
reikaląis. Į sako, “yra terra incognita. Pa-

Tai buvo pastaba Kvebeko likti tokį svarbų dalyką, kuris 
vadovams, kupė nori kištis į yra sujungtas su pagundomis 
užsieninius reikalus. a ir giliais sentimentais, yra tas

patš, ką palikti ėriuką vilko 
nuožiūrai ar vilko didžiaširdiš- 
kumui, padaryti žmogų teisėju 
savo paties byloje...”

Jūsų sąžinė yra ėriukas, o 
jūsų "pagundos” — vilkai! 
Saugokitės!

Taip pat negalima žmogui 
pačiam save teisti, pačiam sa
ve suprasti, pačiam savos šei
mos reikalais rūpintis. Popie
žius, celibatas turi tave ir ta
vo pagundas ir sentimentus su
tvarkyti, paimti už nosies ir 
parodyti,' ko tau reikia, kas 
tau gera...

Bet gal gi galima pasikliau
ti gydytojais? Ne, irgi negali
ma. Ir čia popiežius geriau ži
no, yra kompetentiškesnis gi
mimų klausimą išspręsti. Venc
kus argumentuoja:

“Enciklika taip pat nesuti
ko palikti viso gimimų regu
liavimo gydytojams. Jeigu jau 
kontraceptyvų klausimas yra 
gamtos klausimas, atrodytų, 
kad gydytojai yra labiausiai 
kompetentingi spręsti, kas yra 
prieš gamtą, kas ne, kas ken
kia sveikatai, kas ne. Encikli
ka, matyt, nemano, kad gydy
tojai norės ir turės laiko ape-

laukiamas svečias ne tik pa- 
, žangiečių lietuvių tarpe, bet jį 
"grobstyto grobstė” ir "naujie
ji imigrantai”.

Viena stambi organizacija 
ruošė Vytautui ir jo žmonai 
Marytei išleistuves, kurios būtų 
Įvykusios Mildoj sekantį sek
madienį, rugpiūčio 25 dieną.

Būtumėm draugiškai atsi- 
-■veikinę su savo tautiečiais, iš
leisdami juos pasiilgton gimti
nėn Lietuvon, bet...

Šįryt (ketvirtadienį) skam
bina Vytautas iš Vašingtono: 
Čikagon neatvyksime. Drau
džia. .. Valstybės departamen
tas!

Gaila! Vėl bereikalingos iš
laidos. Vėl nesmagumas ir vie
niems ir kitiems. Ir vis tai 
“American way of life”.

— L. Jonikas

Geras žingsnis

Federalinės valdžios užvedi
mas bylos prieš moteriškę, ku
ri laike nacių okupacijos kan
kino žmones Austrijoj, yra 
svarbus žingsnis. Jei ji bus 
nupilietinta, bus lengviau už
vesti bylas prieš Impulevičių 
ir kitus kelis lietuvius, naciams 
tarnavusius. Jie' kaltinami ir 
kankinimu, ir žudymu žmonių.

Nacionalinis Komitetas Ko
voti Nacizmą planuoja tokių 
bylų užvedimą.

Fašizmo pavojus labiau pasi
reiškia. Vokietijoj neo-naciai 
vis daugiau pasireiškia.

; įrftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftt.

i ŠYPSENOS l

Dar kartą

Tėvas bandė paaiškinti savo 
vaikui gamtos tvarką.

“Žiūrėk, vaikeli. Kai aš su
skaitysiu 20, saulės pranyks 
visai”.

Vos tėvas suskaitė dvidešimt, 
ir saulė nusileido. |

“Matai?”
' “Puiku"’ sušuko vaikas. “Pa
daryk taip ir vėl”.

Jis taip ir padarė

Motina rengėsi eiti į svečius 
su savo sūneliu.

“Aš dabar einu maudytis vo
nioj”, aiškino motina’apreng
tam vaikui. “Jei kas paskam
bins, pasakyk, kad 'aš vonioj ir 
tegul pašaukia vėliau”.

Kai ji išsimaudė, apsirengė, 
atėjo į svečių kambarį ir rado 
sūnelį sėdint ramiai ir žiūrint 
televizijos.

“Ar niekas netetefonavo?” 
“Telefonavo”.
“Ir ką gi tu pasakei?”
"Pasakiau, kad eitų išsimau

dyti ir pašauktų vėliau”.

Nebuvo verta

Jauną vyrą einant vėlai na
mo užklupo parke trys plėšikai. 
Bet jis buvo tvirtas ir grūmė
si šu jais labai ilgai, kol. galų 
gale jie įveikė jį. ,

Iškrėtę kišenes rado tik 97 
centus.

“Reiškia, tu taip atkakliai 
kovojai tik už 97 centus ?” pa
klausė vienas iš plėšikų.

Rasisto George Wallace se
kėjų daugėjimas Amerikoj ro
do tą patį. Gerai, kad užveda
ma byla prieš Hitleriui tarna
vusius. Jų č,ia nemažai sugu
žėjo.

— V. Andrulis

Ir unijoje

Kai šie žodžiai pasieks skai
tytoją, veikiausia jau bus pa
sibaigusi Jungtinės Plieno Dar
bininkų Unijos konvencija. Jo
je paaiškėjo vienas labai liūd
nas, neteisingas ir pavojingas 
dalykas.

Plieno pramonėje, kaip ži
nia, dirba daug negrų. Daug jų 
priklauso unijai. Jie sudaro 

I apie 26 procentus unijos narys
tės.

Bet unijos vadovybėje nesi- 
I mato nė vieno negro. Uni jos 
I Vykdomoji Taryba susideda iš 
I 27 žmonių ~ 24 distriktų di- 
j rektorių ir 3 viršininkų —- pre
zidento, sekretoriaus ir iždi
ninko. Bet Taryboje nėra nė 
vieno juodo žmogaus!

O kas pavojingiausia, tai 
kad unijos vadovybė atmetė 
negrų reikalavimą įsileisti ar
ba paskirti nors vieną juodąjį 
į Vykd. Tarybą!

Štai kur rasizmo vėžys!
— A. Bimba
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Montrealo Žinios
čiai sugalvojo pagerbti B. Kvie- 
tinską, kuris jau išėjo iš dar
bo. Artimi draugai jį netikėtai 

MONTREAL. — M. L. Sūnų Į užpuolė su gražiu balium. Visi 
ir Dukterų Pašalpinė Draugi-. buvo gražiai pavaišinti, o pen- 
ja rengia vasarinio sezono už- ■ sininkui įteikta kukli dovanėlė.

ū o m ė s!

baigimą -+- iąvažiavimą rugsė
jo 15 diiną, sekmadienį.

Išvažiavimas atsibus gražio
je ir patogioje vietoje, tai yra 
J. V. Vekterių vasarvietėje, Sr. 
Henri de Mascouche. Važiuoti 
18 keliu.

Bus visokių paįvairinimų. 
Apart to, bus organizuojama 
grybų mylėtojų rungtynė. Kas 
turės daugiau laimės surinkti į 
daugidu grybų, tas gaus prizą. I

Kviečiame visus dalyvauti. 
O nariams, lai būna pareiga da
lyvauti ant savo draugijos pa
rengimo. Lauksime.

ValdybaI *

Linkiu sveiko ir- ilgo gyveni
mo Bernardui.

J-na

Anglu Kritikė Apie 
Lietuviškus Filmus

Tris dienas Vilniuje viešėjo 
anglų kino kritikė, laikraščio 
“Morning star” bendradarbė 
Nina Hibin.

— Mane maloniai nustebino, 
— pareiškė N. Hibin,— kad

Kanados radijo programos “Country Holiday” dalyviai.

Dabar, tos moters advokatas 
reikalauja sugrąžinti paskolą. 
Mat ta moteris nebuvus pilna
me prote, kai. skolinus. Ji ran
dasi psichiatrinėj ligoninėj. O 
šis “naujos biblijos” apaštalas . 
neturi pinigų skolai atiduoti.

žemes Magnetinis 
Laukas Silpnėja

IŠ KANADOS GYVENIMO
Montrealo priemiestyje St. 

Leonard kilo kalbų “karas”. 
Prancūzai studentai užėmė 
mokyklą ir nesitraukia, reika- 
Judami įšaukti apšvietos au
toritetų nutarimą paversti mo
kyklą, grynai angliška.

Italų kilmės montrealiečiai 
tame distrikte reikalauja, kad 
jų vaikai būtų mokomi anglų 
kalboje.

Kvebeko provincijos apšvie- 
tos ministerijos nuomone, visi 

[socialine problematika, ryškiu [ Kvebeko provincijoje gyvenan- 
I nacionaliniu koloritu- dinami- [ turėtų pmmiausia mokėti 

Tėveliai labai džiaugiasi ir di- ka. Gerą įspūdį paliko dar francūziškai.
džiuojasi nauja šeimos nare. Anglijoje matytas A. Žebriūno Iš praktiško taškaregio, 
Taip pat džiaugiasi A. Pažėrie-' filmas “Paskutinė atostogų die- angliška kalba naudingesnė, 
nė, sulaukusi anūkėlės. Į na”. Įdomūs stilistiniu požiūriu nes Montreale biznis. plačiau- 

Pas Vytautą ir Janiną Kie-Į kitų jaunų režisierų bandymai.1 šiai naudoja anglų kalbą.
lūs (Grebliauskaitė) taip pat: Galimataip pat aukštai vertin- 
lankėsi ‘‘garnys” ir paliko gra- [ ti operatoriaus J. Grciaus dar-

’ žią ir ętjeiką dukrelę. Tėveliai, bus. , '
ir tėvukai Kielai labai paten- - ---- ---------- ——
kinti.

Linkiu laimingai ir gražiai kas Eric Kierans praneša, kad didesnį balsą mokslo ir admi-

Montrealiečiu Kronika
Aplankė garnys

Stasį ir Genę Remeikius (Pa
žėraitė) aplankė “garnys” ir 
paliko gražią ir sveiką dukrelę, j 
o broliukams . sesutę.

nanti per metus tik keletą me
ninių filmų, turi darbų, kurie 
lygiuojasi į geriausius pasau
linės kinematografijos kūri
nius. Prie tokių, be V. Žalake- 
viciaus “Niekas nenorėjo mir
ti”, noriu taip pat priskirti ir 
R. Vabalo filmą “Laiptai į dan
gų”. Abu jie patraukia aštria >

francūziškai.

Iš praktiško taškaregio,

OTTAWA. — Pašto viršinin-

Kanados studentų judėjime 
reiškiasi vienu tarpu ir “kovin
gumas” ir ženklai nesutikimo.

Aplamai, studentai kovoja už

ant laiškų reikės dėti branges-1 nistracijos reikaluose. Šiuo 
nius pašto ženklus. į klausimu, vienas studentų va-

Ant vietinių reiks dėti 5 cen- dovas pareiškė, kad universite- 
Rugsėjo 2$ dieną goldlaikie- tus, o ant kitų — 6. tai bus sugriauti, jeigu konser-

vatyviškoji universitetų vado- 
i vybė nenusileis.
j Iš politinio taškaregio, stu
dentų tarpe reiškiasi pasidali- 
i n?mas. Nekuriu universitetų 
studentai linkę net išstoti iš

augti.

Išėjo f pensiją

HILL TOP MOTEI
1 Route 17 West Vaudreuil, Qu®.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus 
nuo Dorion.Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINS

studentų sąjungos.
Studentija daugumoje tyra 

pasiturinčiųjų klasės tėvų vai
kai. Jų “revoliucija” faktinai 
dažnai būna nukreipta ir prieš 
revoliuciją, taį yra prieš tikrai 
pažangias idėjas.

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
'A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greitais

CHURCH AVE. PO.8-6 6 79 
VERDUN, QUE.

ti sekti tokiais pat būdais kri
minalistus ?

Bet kaip bus jeigu policija 
naudos sekimui politiniais išro- 
kavimais?

O kas gali uždrausti kokiai 
nors civiliškai organizacijai im
tis tokio darbo prieš politinius 
savo oponentus?

Taigi, ir savo name turėsime 
kalbėtis pakuždomis.

Ontarijos kolegijos turėju
sios atmesti aplikacijas 2,300 
gabių moksleivių dėl stokos pi-I 
nigų.

Kolegijos ir universitetai ne- 
gali spėti statyti patalpas. Ne
užtenka pinigų.

Remiantis analize, kurią atli
ko dr. K. Makdonaldas ir R; 
Gunsas, Žemės magnetinis lau
kas visą laiką silpnėja ir apie 
4000 metus visiškai išnyks, o 
paskui pakeis savo poliarumą.

žemės istorijos eigoje jos 
magnetinio lauko kryptis kei
tėsi keletą kartų. Paskutinį 
kartą tai įvyko prieš 70Q,000 
metų, todėl sunku susieti šį 
faktą su fiziniais ar biologi
niais pakitimais planetoje.

Panašūs pakitimai įvyksta 
dėl tos priežasties, kad išnykęs 
magnetinis laukas, prieš įgau
damas priešingą kryptį, laiki
nai nustoja saugoti Žemę nuo 
kosminių ir Saulės spindulių.

Jų nuomonę, apie 500 metų 
prieš išnykdamas ir po to dar 
apie 500 metų magnetinis lau
kas nebus pakankamai stiprus, 
kad galėtų Žemę, efektyviai 
saugoti nuo spindulių.

LIETUVIŠKAS MIDUS
ANGLAMS PATINKA

Vienos protestonų bažnyčios ' VILNIUS. — “Tiesa” rašo: 
dvasininkai planuoja likviduoti ’ Didelį pasisekamą Anglijos gy- 
mažesnes parapijas. Mat jose 
sunku išsiversti pastoriams. 
Matyti, parapijonai mažai re
mia bažnyčias.

Bendrai, visi dvasininkų su
važiavimai vis skundžiasi sto
ka susidomėjimo religija, sto
ka susidomėjimo tapti dvasi
ninkais.

Toronte atsirado naujas 
apaštalas. Tai Alfred Schmie- 
lewski. Jo “religija” -- jogi. Ir, 
reikia pripažinti, atsiranda 
kvailių, kurie patiki.

Susiradęs puskvailę moterį, 
jis pasiskolino $5,000 ir at
spausdino savo bibliją, kuri su
sidedanti iš “reveliacijų”, ku
rias jis turėjęs praeityje. Bet 
nedaug pirkėjų tos biblijos.

Advokatų suvažiavimas Van- 
couveryje pasisakė prieš tai, 

■ kad policija naudotų taip vadi
namą “bugging” arba naudoji- 

| ’ mą elektroninių prietaisų seki-
* mo darbe. Anot jų, greitu laiku 
į; Kanados piliečiai neteks priva- 
į tiškumo.
* Elektroniniai prietaisai tokie 
j jau tobuli, kad esą galima gir- 
4 dėti kalbą name. Spinduliai 
j siunčiami atsimušę į lango stik- 
ij- lą, tokiu būdu pjausdami stik- 
i lo labai silpnus virpesius nuo

kalbų viduje. Aparatai iŠskai- 
tą kalbą iš tų spindulių.

Policija nurodo, kad krimi
nalistai naudojasi tokiais prie
taisais sekdami policijos veik
lą, tokiu būdu jausdami stik-

ventojų tarpe turi Londone 
vykstanti antroji TSRS preky
bos ir pramonės paroda.

Anglai pareiškė norą įsigy
ti nemažą Tarybų Lietuvoj ga
minamų prekių. Tariasi, kad 
ateinančiais metais Anglijai 
būtų tiekiamos didelės siuntos 
Stakliškėse gaminamo lietuviš
ko midaus — “Bočių” ir “Dai
navos”.

OTTAWA. — Kadangi pra
gyvenimas brangsta, tai fede
rate vyriausybė pakėlė senat
vės pensijas. Minimum nuo 
naujų metų bus $78.00 j mene-

Tie, kurie neturi jokių kitų 
pajamų, gaus priedo, jų mėne
sinė pensija bus $109.20.

Tarybų Lietuvoj mirus Marijonai Maižrimienei

Reiškiame giliausią užuojautą velionies didžiai liūdinčiai 
dukrai Stefanijai čičinskienei, jos šeimai, giminėms ir 
visiems artimiesiems Kanadoje ir T. Lietuvoje.

E. Juraitienė
J. V. Venteriai
J. O. Lesevičiai
J. M. Čeponiui
J. E. Urbanavičiai
B. šalčiūnas
J. N. Naruševičiai
B. Kvietinskas
A. K. Keršiai
K. A. Juškai

V. O. Verbylai 
A. E. Morkevičial 
P. K. Jurgūčiai 
E. O. Streliai 
J. P. Skripkai 
J. J. Vilkeliai 
J. E. Petrauskai 
P. M. Petrauskai 
J. S. Petroniai 
L. P. Kisieliai 
P. O. Joneliunal

Montreal, Que.
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Baltazaras Kosa
(Tąsa)

Pastarieji klausimai nusram- 
bėjo kaip monologas, neš mer
gina tylėjo. Tačiau ink v zito- 
rius to nepaisė — jis davė jai 
klausimą, “privalomą” vls ems 
kerėtojams.

— Ar neturi kūniškų santy
kių su šėtonu? Jęi ne k c h vieną 
dieną, tai kiek iš viso kartų esi 
su juo gulėjusi?

Vyriausiasis dominikonas bu
vo didžiai patenkintas pa
blyškę Jandros skruo^l i.’ ėmė 
įausti, ir pateikė jai naują 
“oficialų kaltinimą".

— Kožkokia moterie nė, tavo 
kerų auka, taip, ištino kad jo<; 
pilvas bemaž uždengė veidą. Iš 
jos vidurių girdėti Įvairūs gar
sai, panašūs į gaidžio giedoji
mą, į vištų-kudakavimą, ) av’- 
nų bliovimą, į jaučių baubimu. 
, karvių maųrojinhą, į šunų loji
mą. į kiaulių kriuk^ėj'hią į 
arklių žvengimą. Tasai, p’iris 
tave įskundė, sakė, jog tc<5 m» 
t< riškės pilvas primem’i ,'aikš 
čiojantį tvartą.

šlykštu buvo Jandrai viso 
jo klausytis, ir ji nevgynė 
“Kovojančios bažnyčios” at
stovas iššaukė sargyba r įsa 
kė nuvestį merginą i kamerą, 
o atvesti josios “auką’ — jos 
vikerėtą studentą, jos "gynė 
ją” ir “meilužį”.

Didysis įnkvizitbrius Lnojo, 
kad mergina buvo karti :olo D į 
Santa Kiaros meilužė. b,’t, kad 
neįpainiotų į šią istoriją (ikro 
jo meilužič — vieno iš I ažny 
ė:os korifėjų. — jis dėjosi nie
ko apie tai ųeži|nąs ir tikis, kad 
burtininkė apsukusi gaivą Ko- 
sai. kad jis esąs jos munužis.

Skaitytojams pravarru žino • 
ti kad inkvizitorius, nors ir bū- 
damas-piipraštas yienuci'S, ne
bijojo nieko, člargi ka-Jinolo, 
res “šventoji tarnyba.’ nebuvo 
pavaldi nei bažnytinei ,'.ei po
litinei vyresnybei — ji retar- 
•j iškai priklausė šventa.ia:n sos
tui. Ir pavojus, kuris grės"; mū
sų herojui ir mergaite'", ygiai 
kaip ir kiekvienam, kas tik pa
tekdavo į inkvizicijos nagus, 
buvo iš tiesų baisus. Gu-ima:-; 
daiktas, ^ad minėtieji kaltini
mai, kurie buvo jiems pa’eikt’, 
Šiuo metu atrodo juokingi, ta
čiau anais laikais toks švento
sios inkvizicijos jcaltitvmas ža
dėdavo neišvengiamą ir Laišką 
mirtį. Šventoji inkvizicija, bu
vo “katalikų bažnyčios kalavv i 
jas".

(Žymus 19-tojo amžiaus is
torikas de Potė knygoj i “Krikš 
čionybės istorija” rašo;

"Katalikybė turėjo panaudo
ti valdžią, jėgą, kankinimus ir 
terorą, nes kitaip ji nebotų iš 
siiaikiusi. šit kodėl atsirado to
kie žiaurūs šventojo teismo {•■ 
statymai. Viename J.-'.t<.tymi 
straipsnyje nurodoma, k? d ap
kaltinimą erezija reik"a parem
ti net ir tuo atveju, jei gautai

Vertė L Ragauskas Didžiulėje minioje šmėsčiojo 
persikreipę ginkluotų žmonių 
veidai, o ginklai jų buvo — sti- 
Jetai, kardai, vėzdai, lentgaliai 
ir įvairiausi, net virtuviniai, 
peiliai.

Kelyje 'šiems žmonėms teko 
nugalėti nemaža kliūčių, ir jie, 
įsiveržę į miestą, elgėsi žiau
riai. Ši improvizuota, margai 
ginkluota “kariuomenė”, vado
vaujama grupės žmonių vėjo 
nugairintais ir bemaž juodai į- Į ti laukė jo laive Viaredžo uos- 
degusiais veidais, veržėsi Į mū- te) apgavo sargybą ir prasi- 
šį nelyginant alkanų, kraujo iš- skverbė į miestą. Pakeliui į 
troškusių vilkų ruja.

karą, pas trečius — naktį. Jis bičiulius”. Šauksmai sklido čia 
žinojo daugybę nuošalių prie-' ,š dešinės, čia iš kairės, — kir- 
bėgų ir turėjo tūkstančius šąli- čiai, matyt, buvo taiklūs. Stai-

- ga mūsų herojus pajuto 'smar- 
I kų skausmą petyje. Kraujo jis

žinojo daugybę nuošalių prie-1 ,š dešinės, čia iš kairės, — 
+• Iz c?4-r» A i 1 ■» z'nK ' -l.U. a

ninku Bolonijos universiteto ■ 
studentų tarpe!

Vieną dieną jis susitiko su 
“admirolu” savo broliu Gas
paru Kosa. Juodu apsikabino, 
ir Gasparas juokdamasis pa
pasakojo Baltazarui, kaip jis ir 
jo piratai (kartu su juo buvo 

( šimtas dvidešimt žmonių, o ki-

nors ir vienintelio skundiko 
pranešimas”.) ’ ■

Baltazaras, uždarytas dabar 
tvirtovėje prie podestos ramų, 
atidžiai žiūrėjo į savo buvusią 
draugę, atnešusią jam šią žinią. 
Jam reikėjo dar daug pasaky
ti Imai, kol sargybiniai —- 
‘ bažnyčios bičiuliai” — ją iš
ves. ’ . s

— Ima, — tyliai tarė jis, su
raukęs antakius. — Pasakyk 
“velnių dešimtinei”, kad 3u ar 
trys iš jų. kiekvienas atskirai, 
nuvyktų f Neapolį, susiieškotų 
ten mano brolį Gasparą ir pa
pasakotų jam, kas atsitiko. Te
gul suranda ir kondotjerą Al- 
beringą Džiusianą ir pasikalba 
taip pat su juo. O aš tikiuos ką 
nors nuveikti čionai. Svarbiau
sia, ko noriu, — tai išgelbėti 
Jandrą. Ima, perduok tai, 'ką 
tau pasakiau. Rineriui, Džova- 
niui, Ovantui, Berardui ir Bior- 
dui — visiems.

Kad ir kaip stengėsi vargše 
Ima nuslėpti savo sielvartą, kai 
“bažnyčios bičiuliai” atėjo iš
vesti jos, buvo aiškiai matyti, 
kaip ji kenčia. Ji žinojo, kad 
jokiomis priemonėmis negali
ma išgelbėti tų, kurie “nusidė
jo”, pažeidė bažnyčios įstaty
mus. Jiems negali padėti joks 
valdovas, jokia valdžia. Jie pa
tys turi žūti ant laužo, o jų 
narnai ■— nesvarbu, ar tai rū
mai, ar tvirtovės, — sugriauti 
ligi pamatų arba sudeginti, daž
nai net kartu su gretimais na- tas neteko sąmonės, ir paėmė tinės netoliese, kad sutrukdytų 
mats.

Sudegintųjų giminės ir drau
gai netekdavo visų teisių. Juos 
izoliuodavo tartum raupsuotuo 
sius. Jiems reikėdavo dėvėti 
"gėdos rūbą”. Visas jų turtas 
atitekdavo bažnyčiai. O bažny- žingsniai, i...................... "
c a turėjo saugoti visuomenę pašaukė “kapitoną”.
r-uo blogo pavyzdžio, kurį gale-1 Busimasis popiežius nutarė. 1 kenčia, 
jo rodyti nepatenkinti nubaus- jog svyruoti dabar ne laikas. | 
tųjų giminės. ! "

miestą jie pavijo avių, ožkų ir
_ . . . .v . . j karvių kaimenę. Iš piemenų pa-Smarkiausias is visų vadų , , .. , , ., . r ! tyrę, kam jie gena bandą, pi-buvo gražus, tamsiaveidis gal 1 , . ,. , ,. ....... , . . b ratai nulipo nuo arklių, sun-dvidesimt penkerių metų vy- . . ... , , .T, . ... . ; I so piemenis, sumėtė juos i kaz-ras. Kardu skindamasis kelią, , , . . ,. , . ,.. . , ; kokią lūšną ir, slėpdami arkliusjis sparčiai kopė laiptais auks- ? r. ...; -v • i i. ■■ bandos vidury, patraukė mies-tyn. Pirmas užbėgęs į antrąų , ,. , ... ,/. . . . , ,, , * to link. Vakarop, trumpai priestvirtoves bokšto aukštą, lis ., . . , , .... .• . . , , . J uždarant miesto vartus, jiestipriai smoge kardu vienam: . . , . ... , ,... . .. * . ,. , prasigavo j miestą, o bandą nu-baznycios bičiuliui , kuris su . . . . . 7 .J , .. gine jos savininkui. Gasparągrupe savo valdinių stovėjo ... ,. , .. , , .... . < * j r sutiko studentų atstovai,prie laiptų, užstodamas jam į-1

ėjimą. i — -Ar galima šį reikalą už-
— Kur. Jandra dela Skala? baigti šiąnakt? — paklausė

— šūktelėjo jaunasis vyras. Baltazarą vyresnysis Kosa.
Jau visas mėnuo, kai mūsų — Alberingas Džusianas duo- 

herojus buvo laisvas (tiesa, da šimtą žmonių dešimčiai va
jam teko slapstytis Bolonijo- i landų ir prašo už tai dviejų 
je) . Pabėgti jam pavyko, net ’ tūkstančių skudų, — atsiliepė 
nepasinaudojus maža dilde, ku- Baltazaras.
rią kartu su stiletu atnešė jam — Jis gaus juos.
Ima pyrage. Kitą dieną po jos Baltazaras išsitraukė jo pa- 
apsilankymo, kai vienas iš ties paruoštą planą ir parodė 
“švenčiausios Marijos kapito- broliui.
nų” prisiartino prie kameros, 1 — Naktį mums reikia susi- į 
Kosa susigūžė prie durų, o kai rinkti aikštėje prie podestos 
tas pažvelgė pro langelį vidun, • rūmų. Tenai, bokšte, yra kalė- 
dairydamasis kalinio, staiga ' jimas. Į aikštę ateis apie tūks- 
viena ranka apkabino "kapito- tantf pačių drąsiausių ir st.ip- 
no” kaklą, o kita užčiaupė jam riaušių studentų, mano bičiu- 
bųrną. Smarkiai sugniaužęs lių. Jie bus ginkluoti. O dar 
sargui gerklę, jis palaukė, kol trys - keturi tūkstančiai vaikš-

nematė, bet juto jį tekant.
Bet štai pagaliau ir piratai, 

jo senieji draugai, jau lekia 
kaip patrakę laiptais. Kosa į- 
tūŽęs griebė už gerklės pasipai
niojusį po ranka “švenčiausios 
Marijos kapitoną” ir ėmė jį 
smaugti.

— Kur ji? — pergedusiu bal
su kartojo Kosa, vis stipriau 
spausdamas “kapitono” gerklę.
— Kur Jandra? Ar tu prabilsi 
pagaliau ?

Šis pakėlė rankas. Triukšmą, 
klegesį, riksmą staiga nustelbė 
baisus bildesys — piratai( iš
laužė duris.

. — Jandra!..
Mergina ištiesė į jį rankas. 

Dieviška šypsena nušvietė jai 
veidą. Bet, pamačiusi žaizdą jo 
petyje, ji išgąstingai puolė 
šluostyti kraujo.

— Jandra, ar iš proto išėjai! 
Dabar ne laikas! — šaukė Bal
tazaras. r . .

Jis paėmė merginą ant ran
kų, kaip anuomet jos namuose, 
ir. saugomas keturių piratų, 
kurie ėjo iš paskos ir iš abiejų 
pusių, nusileido laiptais į gat
vę.

— Gasparai, Alberingai, Džu- 
I sianai, Biordai, Berardai, Ovan- 
| tai, Rineri! Mano bičiuliai "vel- 
i niai”, draugai studentai! Rei
kalas atliktas! Visi ant arklių
— ir prie šiaurinių vartų!

Būrys raitelių lėkė zovada 
keliu, sparčiai toldami nuo Bo
lonijos. Perkopę dviejų tūks
tančių metrų aukščio Apeninų 
viršukalnę, kitą dieną apypiete 
raiteliai prijojo Pistoją ir tik
tai čia prilaikė arklius. “Admi- . 

įrolas” jau kuris laikas žvilg- 
• čiojo' į brolį.
| — Jeigu jau nenori eiti su 
j manimi, — tarė jis jau mieste, 
i bejojant pro garsiąją , švento 
Zenono katedrą, — jeigu jau 
nutarei veikti savarankiškai, aš 
pradžiai tau padėsiu — duosiu 
laivą ir tris valtis. Valtys stovi naujam sienų, ypač prie siaurinių var- , . v. , /- j Arno upes žiotyse, prie Pizos.
Ir paliksiu tau trisdešimt savo 
žmonių.

Baltazaras paspaudė jam 
ranką.

Aš pats susitvarkysiu.
— Grąžinsi, kai galėsi.
-— Ne, -—spyrėsi Baltazaras.' 

— Aš pats viską. įsigysiu. Bet 
valtis vis tik paimsiu.

Gasparas parašė kelis žo
džius popieriaus skiautėje ir 
padavė broliui.

.— Tai dėl valčių. Tad skirsi- 
mės. Iš čia aš vykstu į Vikre- 
džą, o jūs per Luką pasieksite 
Pizą.

■
iš jo raktus. Atsidaręs duris,! miesto apsaugai, jeigu jai at- 
Kosa Įtraukė kūną j kamerą ir ; eitų J galvą padėti “šventosios 
skubiai ėmė jį nurenginėti, no-! tarnybos” žmonėms. Bet jos 
rėdamas pats apsivilkti “šven-; visi nekenčia. Džusianas yra 
čiausios Marijos kapitono” rū- tikras, kad nei podesta, nei 
bais, bet nespėjo. Pasigirdo gonfalonjerai netrukdys. "Baž- 

ir kažkieno balsas nyčios bičiulius” jie paliks liki- 
■ mo valiai, nes jų tiesiog neap-

— Tavo vaikinai tegul susi-
| Jis šoko iš kameros, suvarė doroja su sargyba prie miesto

Ima žinojo,kad kaltinamųjų stiletą tiesiai j širdį i
neišgelbėdavo nuo egzekucijov "laimingajam” ir taip pat' įsi-, tų. Atlikę, kas reikia, pro tuos! 
dargi mirtis. Tokiais atveja
būdavo iškasami ir sudeginami sirengė prieš mėnesį gautąją 
jų lavonai. Tiesa, gyvybę jiems 
galėdavo išgelbėti gėdinga? žiuočio’

tempė jį j kamerą. Paskui nu-1 vartus mes pabėgsime.

1 prisipažinimas”.
—-o—

1385 metais vieną ankstyvą 
vasario mėnesio rytą Bolonijo
je kilo toks triukšmas ir klyks
mas, tarsi būtų atėjęs pasaulio 
galas.

Didžiausias sujudimas buvo 
miesto centre, prie podestos rū
mų.

Na ir sąmyšis! Dar neišaušę, 
o aikštė priešais rūmus jau 
pilna žmonių, jų šešėliai patam
syje blaškosi nelyginant velniš
ko šokio sūkury, šuoliuoja rai
teliai, daugiabalsf ųpinios šur
mulį kartas nuo karto užgožia 
kažkokie pergalingi šauksmai. 
Riksmas, staugimas, dundesys, 
poškėjimas, ginklų žvangėji
mas, aimanos; Visas miestas 
ūžia kaip avilys.

“uniformą” ir apsivilko “kry- 
rūbais.

Stiletą ir dildę paslėpęs po 
drabužiais, jis giliai ant akių 
užsimaukė kapišoną, kiek gale- ____ ~__ „___
damas ramesniu žingsniu užli- [ Pasigirdo sausas, 
po laiptais, išėjo iš bokšto Į į trakštelėjimas. Dešinioji "baž- 
kiemą ir pro didžiąją rūmų sa
lę, — tą pačią, kurioje po dvi
dešimties metų buvo sušaukta 
konklava, paskelbusi jį popie
žiumi, — išslinko į aikštę. Ne- 
tiukus jis dingo Bolonijos gat
vėse.

Imos namuose jis nepasiliko, 
nes. čionai pirmiausia turėjo 
ieškoti jo šventoji inkvizicija. 
Jis tiktai pranešė merginai apie 
savo pabėgimą. Taip pat neap
sistojo nė pas vieną iš savo ar
timųjų. Nenakvodavo tuose pa
čiuose namuose nė dviejų nąk- 
tų iš eilės. Pas vienus jis pra
leisdavo rytą, pas kitus — va-

— Kur mergina?
Kosa veikė ryžtingai. Jis tu

rėjo žūt būt išgelbėti jaunąją 
gražuolę. Visa jėga jis šniojo 

: kardu “bažnyčios bičiuliui”.
, šlykštus

nyčios bičiulio" ranka bejėgiš
kai nukaro.

— Kur Jandra dela Skala? 
— vėl nuaidėjo piktas Balta
zaro balsas.

Jis suprato, kad kalėjimo gy
nėjų, “šventosios tarnybos” pa
galbininkų čia labai daug. 
“Bažnyčios bičiuliai”, “šven
čiausios Marijos kapitonai”, ti
kėjimo gynėjų draugijos nariai 
(o iš tikrųjų skundikų šut
vė) — visi jie stengiasi pasto
ti jam kelią.

Įsiutęs Baltazaras abiem 
rankom stvėrė kardą ir -išsi
juosęs ėmė kapoti “bažnyčios

—o—
Po triukšmingos scenos “Ra

miosios avelės” tavernoje, apie 
kurią jau esame pasakoję, mū
sų herojus ir jo palydovai nu
ėjo miegoti. Po kelių valandų, 
dar prieš auštant, jie paliko už
eigos namus, kur praleido nak
tį.

(Bus daugiau)

I
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Lankėsi Europoj

L. ir B. Patrick, draugų Zy
ku žentas ir duktė, lankėsi Eu
ropoje, kur per 4 savaites jie 
aplankė net 7 šalis.

Patyrę daug malonių įspū- 
J_džių. Esą labai patenkinti savo 

Viešnage Europoje.
Rep.

Kas Kaip Remia
Liaudies Bals;

M. Syinkunienė, Waterbury, 
Conn., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir nuo Juozo Pa- 
kutkos $15 aukų.

V. Verbyla, Moontreal, pri
siuntė užuojautų paskelbti.

P. Kunchys. Port Arthur, 
Ont.-, A. Ališauskas iš LaSalle, 
A. Bartkienė, iš Stroud, Ont., 
atnaujino po prenumeratą į 
Lietuvą.

V. Povilaitienė, Toronto, pa
talkininkavo prenumeratų at
naujinime.

Užsisakydami Liaudies Balse 
skelbiamą žodyną prisiuntė au
kų:

B. Urbas, Port Dover, Ont., 
$2.50;

A. Latwen, Windsor, Conn., 
SI; s

S. F. Repšiai, Rodney, Ont., 
50 c.

Patys atsinaujindami prenu
meratas paaukojo:

A. šilinis, Montreal, $3;
Ch. Piter, Scarboro, Ont., $2;
M. Klimas, Ramsey, N. J. $1.
Visiems už pasidarbavimą Ir 

aukas širdihgai ačiū.
Administracija

Į LIETUVIS PLUMBERIS
■« / " - ' 

J. Lisausku
•J I
■« Įrengiam Aliejinį Apšildymą
' Atliekam Kitus Plumberio Darbus

•J Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

■I 148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

• IT ■ .

. I ■

Aldų ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT
Optometristas — Optikas

1 Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(Įskaitant akių egzaminavimą) 
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 

Aatrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-640® 

Toronto, Ont.

WWMWWWWMIWWMVMMWMAAAAH*

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
' Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

MAMAAMAAMWMOMMAANWMMWWMOM*

ROCHESTER, N. Y.
L.L.D. 50 kuopos moterys ir vyrai rengiame 

Pažangių laikraščių paramai

PIETOS
Sekmadieni, Rugsėjo-September 22 d.

Gedimino Salėj, 575 Joseph Ave., Rochester

Mūsų šeimininkės paruoš ir patieks labai gerus ir 
skanius pietus; taipgi bus įvairių gėrimų pasivaišinimui. 

Prasidės 1 vai. p.p. Prašome nesivėluoti
Pietūs ruošiami tikslu paremti laikraščius “Liaudies 

Baisa”, “Laisvę” ir “Vilnį”.
Nouširdžiai prašome visus dalyvauti ir tuomi paremti 

spaudą, kuriai labai reikalinga parama.
Rengėjai - Rengėjos

Mirė S. Menkeliūnienė
. PORT ARTHUR, Ont. — 
Liepos 20 d. čia mirė Sofija 
Menkeliūnienė, Liaudies Balso 
skaitytoja ir nuoširdi rėmėja.

Kadangi ji gyveno užmiesty
je ir su lietuviais retai susitik
davo, tad neteko sužinoti dau
giau detalių apie jos kilmę, sir
gimą ir mirtį. Tiek žinoma, kad 
velionės vyras Stasys Menke- 
liūnas mirė 1966 m., su kuriuo 
ji 1939 metais atvyko iš Ed- 
montono ir čia visą laiką gyve
no. Jie turėję savo namelį Port 
Arthuro priemiestyje tarpe 
švedų kaimynų, kurie ir rūpi
nosi Sofijos Menkeliūnienės lai
dotuvėmis. Gal jiems atiteko ir 
kiek jos palikimo.

P. Kuchys

Įvairenybės
Seniausia mokykla

Pačia seniausia planetos i 
aukštąja mokykla istorikai lai
ko apie 176 metus prieš mūsų 
erą Atėnuose atidarytą mokyk
lą. Joje buvo astuonios filoso
fijos ir dvi juridinės katedros. 
Labai garsėjo universiteto tipo 
mokykla Aleksandrijoje su fi
lologijos, retorikos, filosofijos, 
matematikos ir medicinos ka
tedromis.

Pats terminas “universite
tas” atsirado penktajame am
žiuje. Taip buvo pavadinta 
aukštoji mokykla, įkurta 425 
metais Konstantinopolyje Bi
zantijos imperatoriaus kodek
su.

Nuo ko auga plaukai

Mažame Anglijos miestelyje 
buvo pastebėta, kad darbinin
kai, pakuojantieji miltelių pavi
dalu paukščių išmatas, naudo
jamas tręšimui, pradėjo labai 
dažnai lankytis plaukų kirpyk
lose. Jiems labai intensyviai 
augo plaukai.

Paukščių fermos savininkai

FRAN VASS.B.A.
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651 
Toronto

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius. ,

i 47® College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

, , 

per trumpą laiką gavo labai 
daug užsakymų, įsigijimui tų 
miltelių. Apie 300 plikių atvy
ko tiesiai į farmą, kad čia at- 
siaugintų plaukus.

Mokslininkai mano, kad viš
tų išmatose tikriausiai yra kaž
kokios biologiškai aktyvios me
džiagos, stimuliuojančios plau
kų augimą.

Šviečiantis medis

Šiaurės Afrikoje auga nepa
prastas medis, kurį vietos gy
ventojai vadina “velnišku me
džiu”. Jo žievėje yra daug fos
foro, kuris skleidžia intensyvią 
šviesą.

Naktį prie tokio medžio gali
ma netgi skaityti.

Draugiški krokodilai

Šiaurinėje Australijos dalyje, 
Robizezono upės baseine, gyve
na mažai ištirtos rūšies kroko
dilai. Žmonės ramiai maudosi 
greta jų, o vaikai išdykaudami 
užlipa ant gyvūnų nugaros.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT 

šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonu: LI. 4-6917

Dėl Siuntinių į Tarybų Lieto;
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto it kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausi Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti. .

Vkrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave. 
EDMONTONE: — 10803 — 95 St

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St

Toronto Įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonu: LE. 4-7551
1 • : i

MONTREAL. — 1,700 emi
grantų tėvų vaikų nėjo į sep
tynias St. Leonardo priemies
čio mokyklas, o vieną net pi* 
Rietavo, kadangi apšvietos ta
ryba nutarė pašalinti iš pradi- ' 
nių mokyklų anglų kalbą.

. Maskvos leidyklą “Progres” 
išleido prancūzų kalba B. Sruo
gos romaną “Dievų miškas”. Į 
prancūzų kalbą vertė A. Mazzi.

Rygos leidykla “Liesina” iš
leido A. Maldonio eilėraščių 
knygą “Auga medžiai”. Kūri
nius į latvių kalbą išvertė D. 
Avotinia.

Visai Nauji
68 Cougars $2,895
68 Meteors $2,495
68 Cortinas $1,795
68 Econolines $2,295

Gateway Mercury 
7120 Yonge St. Toronto 

889-7343 223-2441


